
11．特許登録件数上位200社（2022年）の出願・審査関連情報

通番 出願人 ①特許出願件数 ②審査請求件数 ③特許査定件数
（前置審査・審判段階含む） ④特許登録件数

⑤審査請求率（%） ⑥一次審査における特許要件充足率（%） ⑦グローバル
出願率（%）

⑧特許査定率（%）
（審査段階）

⑨最終特許率（%）
（前置審査・審判段階含む）通番2020年

請求終了分
2021年

請求終了分
2022年

請求終了分 新規性 記載要件

2019年 2020年 2021年 2019年 2020年 2021年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2022年 
順位

2017年 
出願

2018年 
出願

2019年 
出願 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2018年 2019年 2020年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年

 建設業
1 鹿島建設株式会社 245 233 232 250 233 212 241 209 228 236 215 227 154 93.1 88.4 92.2 65.0 76.7 79.4 78.8 55.5 51.3  1.7  0.4  3.0 88.5 87.6 90.2 88.9 87.4 90.5 1
2 株式会社竹中工務店 315 334 295 203 426 80 162 271 295 159 250 314 101 87.5 84.8 83.8 53.3 68.4 72.8 78.4 55.9 51.2  0.9  0.6  1.5 88.1 87.8 86.6 89.0 88.3 87.8 2
3 清水建設株式会社 315 325 313 321 299 253 188 214 225 190 228 218 161 87.3 85.9 90.2 59.5 73.5 76.4 75.8 59.5 51.5  4.6  3.8  2.5 63.6 71.0 69.6 66.2 71.6 70.3 3
4 大成建設株式会社 198 235 293 210 240 239 164 233 219 162 232 217 162 . 82.1 84.4 83.8 67.1 72.8 78.8 71.6 60.3 53.1  1.0  1.5  0.9 87.0 89.7 87.1 87.2 90.0 87.3 4
5 大和ハウス工業株式会社 215 193 205 189 188 191 164 206 192 168 200 189 184 79.2 78.4 82.3 60.8 68.1 70.4 68.0 61.9 51.6  0.8  0.9  0.5 86.7 92.7 94.9 87.2 92.8 95.0 5

 繊維製品
6 王子ホールディングス株式会社 511 596 506 365 477 266 299 319 274 292 323 266 132 83.0 77.5 78.9 52.0 64.1 70.8 67.0 56.3 57.1  27.2  26.4  19.4 82.2 73.4 66.9 83.1 74.9 69.7 6
7 株式会社クラレ 471 458 368 209 231 277 204 200 231 214 179 237 147 53.8 48.1 55.0 56.6 63.5 73.6 62.7 62.0 58.8  60.7  55.4  60.6 75.5 73.6 83.4 77.0 75.5 84.0 7
8 大王製紙株式会社 246 255 196 179 169 277 163 160 239 155 164 233 152 95.7 96.9 97.6 66.1 71.6 74.1 71.6 56.5 53.7  32.9  39.8  39.9 92.5 86.0 83.4 93.1 87.0 84.8 8
9 東洋紡株式会社 495 581 591 298 310 359 226 281 297 237 263 300 112 55.9 59.1 52.1 62.7 71.5 78.8 55.3 55.5 59.9  45.2  62.4  63.8 72.5 72.4 74.2 73.1 74.1 75.4 9

10 東レ株式会社 1,403 1,371 1,364 529 505 459 443 462 418 456 441 427 73 39.6 31.6 37.0 59.0 72.8 76.3 54.8 62.4 63.1  38.3  33.8  33.1 81.3 81.7 81.9 81.7 82.8 82.6 10
11 三菱ケミカル株式会社 934 985 1,126 726 694 677 524 555 565 535 544 561 52 56.5 59.3 61.7 47.6 64.6 71.7 54.7 56.8 60.6  26.0  27.7  27.4 67.6 71.1 65.6 69.0 72.9 68.5 11

 化学
12 旭化成株式会社 785 794 918 531 530 498 364 410 453 366 406 438 72 58.0 56.8 61.9 51.5 67.8 74.8 44.9 59.6 62.2  39.5  41.8  35.8 68.5 67.5 72.5 71.0 69.4 74.6 12
13 エルジー・ケム・リミテッド[KR] 729 749 403 733 735 404 659 703 594 650 688 615 48 99.0 99.4 99.3 58.3 69.1 75.8 40.6 56.0 63.8 - - - 87.3 84.8 79.3 88.0 85.0 81.5 13
14 花王株式会社 1,025 1,044 1,092 818 858 769 712 707 697 700 711 702 35 78.1 76.4 71.7 61.5 72.6 76.8 65.6 59.2 57.0  29.9  27.9  30.2 83.7 81.9 80.2 84.2 82.6 80.9 14
15 株式会社カネカ 657 697 907 346 299 314 282 262 272 283 255 277 126 63.2 49.4 47.0 62.5 71.7 75.6 56.6 60.7 56.5  53.8  47.0  46.9 80.7 74.8 86.4 81.0 75.5 86.6 15
16 株式会社日本触媒 328 256 285 208 168 204 214 174 187 218 168 180 197 66.4 53.0 48.8 39.1 61.4 70.2 52.0 60.8 61.4  25.0  33.9  24.8 82.1 70.4 78.6 83.9 73.4 81.0 16
17 株式会社吉野工業所 398 396 394 362 362 340 323 347 330 326 345 321 96 89.8 88.1 87.4 66.9 75.5 76.4 81.1 56.5 47.8  6.7  4.8  3.8 88.0 84.2 82.3 87.5 84.6 84.0 17
18 株式会社レゾナック 813 929 827 442 529 520 358 368 338 360 357 342 89 54.4 55.2 64.7 44.2 60.4 66.9 60.3 60.1 56.5  32.3  30.0  31.7 69.9 64.1 69.3 71.3 64.6 70.1 18
19 昭和電工株式会社 354 268 225 284 220 209 189 208 197 185 204 191 183 60.1 50.5 31.9 57.5 69.8 76.7 64.5 57.5 62.6  63.0  70.4  78.4 74.7 79.0 84.2 75.6 79.7 84.5 19
20 信越化学工業株式会社 617 555 597 396 426 448 311 394 421 320 383 424 74 73.3 73.2 75.2 61.8 69.9 75.2 59.7 59.8 60.7  65.5  61.9  62.0 80.5 82.6 81.6 81.2 83.7 82.1 20
21 住友化学株式会社 1,224 1,172 1,115 697 578 608 502 489 500 515 481 492 60 58.0 60.3 58.5 52.6 66.7 76.5 59.3 59.1 61.6  47.8  49.6  48.4 73.0 69.4 71.1 72.4 70.5 72.2 21
22 住友ベークライト株式会社 381 437 428 213 265 278 131 172 190 132 165 183 193 60.2 68.1 66.1 42.9 66.0 71.2 59.8 56.9 57.4  15.7  20.7  18.2 48.2 58.2 62.6 51.6 60.8 64.8 22

23 スリーエム　イノベイティブ　プロパ
ティズ　カンパニー[US] 426 315 289 388 380 331 255 321 267 242 320 265 133 86.5 84.7 86.2 54.2 70.3 78.0 39.1 56.2 62.9 - - - 62.5 69.7 66.7 63.6 73.0 68.5 23

24 積水化学工業株式会社 1,191 1,048 910 713 691 740 489 614 529 507 592 539 56 54.1 58.4 57.9 54.0 65.1 70.2 64.2 58.5 58.0  25.4  26.5  22.3 66.5 72.4 66.8 67.8 73.3 68.7 24

25 ダウ　グローバル　テクノロジーズ　エ
ルエルシー[US] 294 289 302 302 267 280 239 256 210 216 255 202 171 93.4 94.7 91.8 48.8 71.9 77.5 25.4 52.4 67.1 - - - 66.6 74.3 73.5 68.1 75.1 74.5 25

26 DIC株式会社 629 623 571 384 414 408 309 330 386 299 326 380 82 59.6 60.9 66.8 50.7 70.1 77.3 52.5 60.7 62.5  52.9  49.3  58.0 75.5 73.9 77.7 76.5 75.3 78.8 26
27 デンカ株式会社 396 504 582 212 224 212 162 215 218 160 208 208 166 61.3 58.7 56.3 58.1 71.0 72.5 61.8 60.1 58.8  60.0  60.1  73.8 77.4 75.6 79.5 78.6 77.1 79.9 27
28 東ソー株式会社 445 405 479 312 220 279 223 232 210 225 228 202 171 56.7 58.8 58.9 52.9 69.5 73.8 50.2 58.4 61.2  18.2  20.1  21.7 78.1 75.9 75.9 77.7 76.8 77.5 28
29 東洋インキSCホールディングス株式会社 425 418 412 267 266 308 203 263 269 208 255 260 135 69.7 62.7 63.1 56.0 68.9 74.1 58.5 61.3 59.5  9.0  11.2  18.5 79.7 88.4 82.2 79.9 88.9 82.8 29
30 日亜化学工業株式会社 468 482 447 280 358 355 289 315 405 282 298 413 75 81.3 78.5 75.2 70.8 78.5 81.4 55.2 52.5 57.3  67.7  61.8  56.1 90.6 91.7 89.2 89.2 91.8 89.4 30
31 日産化学株式会社 469 412 488 183 206 191 186 150 196 196 146 193 179 44.0 44.5 45.6 55.8 67.4 74.7 57.6 61.2 63.6  69.3  63.2  65.5 84.2 80.9 78.1 83.0 82.0 80.0 31
32 日東電工株式会社 933 989 1,045 526 487 658 426 433 470 429 426 456 69 63.7 63.5 66.3 49.5 69.2 74.8 59.1 60.1 54.3  74.3  77.7  78.1 65.3 67.7 66.3 67.7 68.9 68.2 32
33 日本ゼオン株式会社 658 608 441 333 313 347 274 278 322 274 271 308 104 46.2 49.6 60.2 50.0 69.4 71.8 57.8 59.6 55.3  57.9  44.9  53.8 72.0 82.3 78.2 72.9 83.0 79.7 33

34 ビーエーエスエフ　ソシエタス・ヨーロ
ピア[DE] 281 282 282 287 264 253 200 193 181 189 167 184 191 91.4 81.0 84.7 54.3 70.1 77.8 22.4 52.6 66.4 - - - 64.8 70.7 64.3 67.8 73.1 67.5 34

35 富士フイルム株式会社 2,604 2,873 2,811 1,338 1,469 1,388 1,172 1,128 1,272 1,159 1,115 1,262 13 46.7 44.5 49.0 66.5 75.3 77.5 69.9 62.1 59.8  85.3  84.8  87.1 85.9 84.8 80.0 86.2 85.1 80.7 35
36 三井化学株式会社 630 545 572 317 325 410 184 248 304 178 241 291 119 50.3 52.9 61.1 46.3 65.4 73.0 58.9 58.2 59.6  28.8  29.9  34.2 77.3 72.2 68.4 77.6 73.8 70.2 36
37 ユニ・チャーム株式会社 270 230 165 188 257 279 172 132 259 173 137 246 142 95.0 91.8 90.4 68.9 76.9 76.6 70.0 58.2 54.6  65.4  79.5  71.8 92.2 85.7 82.7 92.0 86.3 83.0 37

 ゴム製品
38 株式会社ブリヂストン 556 377 489 471 356 365 408 342 293 377 342 290 121 64.5 50.1 63.1 55.5 66.5 71.8 70.7 62.7 58.7  66.3  45.0  50.0 77.9 71.1 75.5 78.6 71.7 76.7 38
39 住友ゴム工業株式会社 647 640 599 601 619 627 517 560 623 498 563 611 49 76.3 79.6 76.5 48.6 64.5 71.5 67.7 62.9 58.2  42.7  49.5  49.2 84.4 84.8 86.2 84.5 85.5 86.8 39
40 TOYO　TIRE株式会社 289 263 267 295 280 257 246 251 291 243 251 286 122 68.9 79.5 84.1 61.0 68.2 70.9 70.8 57.6 58.0  45.0  31.8  30.9 88.9 86.7 88.9 89.1 86.9 89.3 40
41 横浜ゴム株式会社 479 391 277 406 332 369 343 380 392 349 360 397 78 73.2 78.4 81.0 64.1 72.1 78.0 66.5 61.1 62.0  40.9  35.4  36.5 87.8 91.0 93.4 87.7 91.1 93.6 41

 ガラス・土石製品
42 AGC株式会社 731 813 836 396 319 359 258 272 329 266 270 316 100 40.6 46.4 45.4 56.7 67.6 74.6 58.9 57.0 57.9  61.1  68.7  67.0 72.4 77.1 79.8 73.5 78.2 80.8 42
43 TOTO株式会社 446 352 308 465 396 405 382 362 362 367 362 354 86 86.1 83.5 87.0 66.1 77.1 78.4 65.9 56.9 59.5  15.9  20.7  17.0 86.6 82.3 80.3 86.6 82.5 80.3 43
44 日本碍子株式会社 544 462 530 367 361 361 317 291 303 337 288 303 109 59.6 63.6 63.1 68.5 79.8 77.8 63.7 63.2 57.2  57.1  60.6  63.0 88.6 87.4 83.1 89.3 87.7 84.2 44
45 日本電気硝子株式会社 376 365 347 258 219 215 187 193 192 193 191 194 177 51.6 49.0 57.2 49.2 62.2 68.0 76.8 60.9 53.2  50.1  53.9  57.6 64.8 70.3 72.4 66.5 72.8 75.0 45
46 日本特殊陶業株式会社 454 350 290 367 349 303 269 292 223 261 281 211 163 67.6 68.0 63.7 71.1 72.0 79.3 77.7 66.2 54.1  27.6  23.9  13.7 75.8 72.7 73.3 76.6 73.9 74.3 46

 鉄鋼
47 株式会社神戸製鋼所 403 399 306 447 341 273 461 271 302 466 264 305 107 50.1 68.3 72.5 73.8 78.3 79.9 67.3 60.1 59.6  36.3  40.5  46.0 82.9 83.2 85.1 83.4 84.2 85.6 47
48 株式会社プロテリアル 548 493 463 392 301 327 357 293 308 363 293 294 116 57.5 56.3 63.5 70.9 80.4 80.8 69.1 60.7 58.2  38.6  34.1  33.5 84.9 82.5 84.6 86.0 84.2 85.8 48
49 JFEスチール株式会社 1,144 1,078 1,229 677 664 753 662 669 747 657 677 733 33 63.8 60.0 61.4 78.5 80.8 83.5 56.7 63.3 62.1  28.6  37.0  38.8 88.9 87.2 91.9 89.5 88.0 92.1 49
50 日本製鉄株式会社 1,742 1,415 1,138 1,272 1,066 1,300 1,169 961 1,229 1,202 964 1,198 17 70.1 66.1 68.0 74.6 80.0 82.9 58.8 62.4 65.1  25.9  29.2  27.7 89.0 86.0 89.1 89.4 86.6 89.6 50

 非鉄金属
51 住友金属鉱山株式会社 614 606 404 346 399 509 232 365 464 216 353 446 71 63.2 68.8 65.0 64.2 69.4 78.9 65.0 58.5 56.2  14.4  16.8  13.2 76.6 81.8 80.1 77.9 83.5 81.7 51
52 住友電気工業株式会社 1,446 1,366 1,474 972 971 956 750 750 831 767 726 828 28 54.3 53.5 60.7 63.9 73.7 77.8 72.6 59.9 54.2  65.1  67.6  67.7 73.1 78.1 80.2 73.9 78.5 80.8 52
53 古河電気工業株式会社 515 605 707 400 355 381 258 311 326 273 302 313 102 58.5 71.1 72.8 59.2 72.8 72.4 67.6 58.2 59.4  34.8  32.6  35.5 74.4 78.7 78.1 74.8 80.2 78.4 53
54 三菱マテリアル株式会社 361 357 323 295 259 257 260 222 227 263 226 227 154 62.7 61.5 56.5 74.7 74.9 77.5 66.7 64.6 62.7  37.7  39.9  43.8 84.4 82.4 73.9 84.7 82.2 74.2 54

 金属製品
55 リンナイ株式会社 229 204 201 223 266 181 168 265 180 171 264 179 199 88.1 83.6 81.7 75.6 79.3 81.9 80.4 69.6 52.3  15.9  17.0  27.0 88.4 90.9 89.3 88.4 90.8 88.7 55
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通番 出願人 ①特許出願件数 ②審査請求件数 ③特許査定件数
（前置審査・審判段階含む） ④特許登録件数

⑤審査請求率（%） ⑥一次審査における特許要件充足率（%） ⑦グローバル
出願率（%）

⑧特許査定率（%）
（審査段階）

⑨最終特許率（%）
（前置審査・審判段階含む）通番2020年

請求終了分
2021年

請求終了分
2022年

請求終了分 新規性 記載要件

2019年 2020年 2021年 2019年 2020年 2021年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2022年 
順位

2017年
出願

 2018年
出願

 2019年
出願  2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2018年 2019年 2020年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年

 建設業
1 鹿島建設株式会社 245 233 232 250 233 212 241 209 228 236 215 227 154 93.1 88.4 92.2 65.0 68.9 69.1 78.8 78.1 75.7  1.7 1.2  3.4 88.5 87.6 90.2 88.9 87.4 90.5 1
2 株式会社竹中工務店 315 334 295 203 426 80 162 271 295 159 250 314 101 87.5 84.8 83.8 53.3 53.0  56.9 78.4 78.6 79.4  0.9  0.6   1.5 88.1 87.8 86.6 89.0 88.3 87.8 2
3 清水建設株式会社 315 325 313 321 299 253 188 214 225 190 228 218 161 87.3 85.9 90.2 59.5 64.4 63.0 75.8 69.3  76.8  4.6  3.8  2.8 63.6 71.0 69.6 66.2 71.6 70.3 3
4 大成建設株式会社 198 235 293 210 240 239 164 233 219 162 232 217 162 . 82.1 84.4 83.8 67.1 66.2 65.7 71.6 76.3 71.5  1.0  1.5   0.9 87.0 89.7 87.1 87.2 90.0 87.3 4
5 大和ハウス工業株式会社 215 193 205 189 188 191 164 206 192 168 200 189 184 79.2 78.4 82.3 60.8 56.8 50.2 68.0 73.7 79.8  0.8  0.9  0.5 86.7 92.7 94.9 87.2 92.8 95.0 5

 繊維製品
6 王子ホールディングス株式会社 511 596 506 365 477 266 299 319 274 292 323 266 132 83.0 77.5 78.9 52.0 45.9 46.0 67.0 68.9 63.0  27.2  26.4  19.5 82.2 73.4 66.9 83.1 74.9 69.7 6
7 株式会社クラレ 471 458 368 209 231 277 204 200 231 214 179 237 147 53.8 48.1 55.0 56.6 46.5 52.6 62.7 65.6 55.6  60.7  55.4   60.6 75.5 73.6 83.4 77.0 75.5 84.0 7
8 大王製紙株式会社 246 255 196 179 169 277 163 160 239 155 164 233 152 95.7 96.9 97.6 66.1 56.9 53.3 71.6 69.1 65.1  32.9  39.8  39.9 92.5 86.0 83.4 93.1 87.0 84.8 8
9 東洋紡株式会社 495 581 591 298 310 359 226 281 297 237 263 300 112 55.9 59.1 52.1 62.7 59.6 64.8 55.3 51.5 51.3  45.2  62.4  63.8 72.5 72.4 74.2 73.1 74.1 75.4 9

10 東レ株式会社 1,403 1,371 1,364 529 505 459 443 462 418 456 441 427 73 39.6 31.6 37.0 59.0 59.3 60.4 54.8 52.7 54.5  38.3  33.8  33.1 81.3 81.7 81.9 81.7 82.8 82.6 10
11 三菱ケミカル株式会社 934 985 1,126 726 694 677 524 555 565 535 544 561 52 56.5 59.3 61.7 47.6 44.2 41.5 54.7 55.3 48.9  26.0  27.8  27.4 67.6 71.1 65.6 69.0 72.9 68.5 11

 化学
12 旭化成株式会社 785 794 918 531 530 498 364 410 453 366 406 438 72 58.0 56.8 61.9 51.5 49.3 51.9 44.9 48.3 48.9  39.7 42.2 36.0 68.5 67.5 72.5 71.0 69.4 74.6 12
13 エルジー・ケム・リミテッド[KR] 729 749 403 733 735 404 659 703 594 650 688 615 48 99.0 99.4 99.3 58.3 53.3 53.3 40.6 38.2 38.0 - - 87.3 84.8 79.3 88.0 85.0 81.5 13
14 花王株式会社 1,025 1,044 1,092 818 858 769 712 707 697 700 711 702 35 78.1 76.4 71.7 61.5 61.0 60.0 65.6 65.3 61.5 30.3 28.7 31.2 83.7 81.9 80.2 84.2 82.6 80.9 14
15 株式会社カネカ 657 697 907 346 299 314 282 262 272 283 255 277 126 63.2 49.4 47.0 62.5 62.9 58.0 56.6 58.6 64.9  53.8  47.1 47.2 80.7 74.8 86.4 81.0 75.5 86.6 15
16 株式会社日本触媒 328 256 285 208 168 204 214 174 187 218 168 180 197 66.4 53.0 48.8 39.1 35.8 38.7 52.0 52.9 49.5  25.0 34.1 25.1 82.1 70.4 78.6 83.9 73.4 81.0 16
17 株式会社吉野工業所 398 396 394 362 362 340 323 347 330 326 345 321 96 89.8 88.1 87.4 66.9 67.6 65.2 81.1 77.4 80.9  6.7  4.8 3.8 88.0 84.2 82.3 87.5 84.6 84.0 17
18 株式会社レゾナック 813 929 827 442 529 520 358 368 338 360 357 342 89 54.4 55.2 64.7 44.2 41.7 33.5 60.3 65.1 65.5 23.4 24.3 28.5 69.9 64.1 69.3 71.3 64.6 70.1 18
19 昭和電工株式会社 354 268 225 284 220 209 189 208 197 185 204 191 183 60.1 50.5 31.9 57.5 59.4 66.0 64.5 61.4 63.2 64.3 71.2  78.8 74.7 79.0 84.2 75.6 79.7 84.5 19
20 信越化学工業株式会社 617 555 597 396 426 448 311 394 421 320 383 424 74 73.3 73.2 75.2 61.8 58.1 56.6 59.7 59.4 58.1  65.5  61.9  62.0 80.5 82.6 81.6 81.2 83.7 82.1 20
21 住友化学株式会社 1,224 1,172 1,115 697 578 608 502 489 500 515 481 492 60 58.0 60.3 58.5 52.6 49.7 56.0 59.3 52.4 48.5  47.8  49.5  48.4 73.0 69.4 71.1 72.4 70.5 72.2 21
22 住友ベークライト株式会社 381 437 428 213 265 278 131 172 190 132 165 183 193 60.2 68.1 66.1 42.9 44.4 45.2 59.8 55.3 60.9  15.7  20.7  18.2 48.2 58.2 62.6 51.6 60.8 64.8 22

23 スリーエム　イノベイティブ　プロパ
ティズ　カンパニー[US] 426 315 289 388 380 331 255 321 267 242 320 265 133 86.5 84.7 86.2 54.2 53.4 52.2 39.1 38.3 36.5 - - 62.5 69.7 66.7 63.6 73.0 68.5 23

24 積水化学工業株式会社 1,191 1,048 910 713 691 740 489 614 529 507 592 539 56 54.1 58.4 57.9 54.0 47.4 43.6 64.2 63.0 62.4  25.4 26.7  22.3 66.5 72.4 66.8 67.8 73.3 68.7 24

25 ダウ　グローバル　テクノロジーズ　エ
ルエルシー[US] 294 289 302 302 267 280 239 256 210 216 255 202 171 93.4 94.7 91.8 48.8 55.3 56.7 25.4 23.2 27.2 - - 66.6 74.3 73.5 68.1 75.1 74.5 25

26 DIC株式会社 629 623 571 384 414 408 309 330 386 299 326 380 82 59.6 60.9 66.8 50.7 53.8 60.3 52.5 50.9 49.9 53.0  49.4  58.8 75.5 73.9 77.7 76.5 75.3 78.8 26
27 デンカ株式会社 396 504 582 212 224 212 162 215 218 160 208 208 166 61.3 58.7 56.3 58.1 57.8 49.8 61.8 60.3 60.1  60.0  60.1  73.9 77.4 75.6 79.5 78.6 77.1 79.9 27
28 東ソー株式会社 445 405 479 312 220 279 223 232 210 225 228 202 171 56.7 58.8 58.9 52.9 52.6 47.9 50.2 49.8 46.3  18.2  20.1  21.7 78.1 75.9 75.9 77.7 76.8 77.5 28
29 東洋インキSCホールディングス株式会社 425 418 412 267 266 308 203 263 269 208 255 260 135 69.7 62.7 63.1 56.0 55.1 54.4 58.5 64.6 61.9  9.0  11.2  18.7 79.7 88.4 82.2 79.9 88.9 82.8 29
30 日亜化学工業株式会社 468 482 447 280 358 355 289 315 405 282 298 413 75 81.3 78.5 75.2 70.8 71.2 70.0 55.2 56.1 60.6  67.7  61.8  56.1 90.6 91.7 89.2 89.2 91.8 89.4 30
31 日産化学株式会社 469 412 488 183 206 191 186 150 196 196 146 193 179 44.0 44.5 45.6 55.8 49.0 48.1 57.6 46.9 50.0  69.3  63.2  65.5 84.2 80.9 78.1 83.0 82.0 80.0 31
32 日東電工株式会社 933 989 1,045 526 487 658 426 433 470 429 426 456 69 63.7 63.5 66.3 49.5 51.6 54.3 59.1 62.2 61.2  74.3  77.8  78.1 65.3 67.7 66.3 67.7 68.9 68.2 32
33 日本ゼオン株式会社 658 608 441 333 313 347 274 278 322 274 271 308 104 46.2 49.6 60.2 50.0 52.3 49.9 57.8 67.0 64.0  57.9  44.9  53.8 72.0 82.3 78.2 72.9 83.0 79.7 33

34 ビーエーエスエフ　ソシエタス・ヨーロ
ピア[DE] 281 282 282 287 264 253 200 193 181 189 167 184 191 91.4 81.0 84.7 54.3 49.3 51.4 22.4 22.9 22.4 - - 64.8 70.7 64.3 67.8 73.1 67.5 34

35 富士フイルム株式会社 2,604 2,873 2,811 1,338 1,469 1,388 1,172 1,128 1,272 1,159 1,115 1,262 13 46.7 44.5 49.0 66.5 65.7 62.0 69.9 68.1 63.2  85.3  84.8  87.1 85.9 84.8 80.0 86.2 85.1 80.7 35
36 三井化学株式会社 630 545 572 317 325 410 184 248 304 178 241 291 119 50.3 52.9 61.1 46.3 45.7 48.1 58.9 60.9 52.9  28.0 29.2  34.2 77.3 72.2 68.4 77.6 73.8 70.2 36
37 ユニ・チャーム株式会社 270 230 165 188 257 279 172 132 259 173 137 246 142 95.0 91.8 90.4 68.9 65.4 58.3 70.0 73.6 63.1  65.6 80.0  71.9 92.2 85.7 82.7 92.0 86.3 83.0 37

 ゴム製品
38 株式会社ブリヂストン 556 377 489 471 356 365 408 342 293 377 342 290 121 64.5 50.1 63.1 55.5 51.0 51.2 70.7 72.0 69.6  66.4  45.5  50.0 77.9 71.1 75.5 78.6 71.7 76.7 38
39 住友ゴム工業株式会社 647 640 599 601 619 627 517 560 623 498 563 611 49 76.3 79.6 76.5 48.6 47.9 50.1 67.7 65.9 67.1  42.7  49.5  49.3 84.4 84.8 86.2 84.5 85.5 86.8 39
40 TOYO　TIRE株式会社 289 263 267 295 280 257 246 251 291 243 251 286 122 68.9 79.5 84.1 61.0 51.8 50.9 70.8 72.6 71.4  45.0 32.0  30.9 88.9 86.7 88.9 89.1 86.9 89.3 40
41 横浜ゴム株式会社 479 391 277 406 332 369 343 380 392 349 360 397 78 73.2 78.4 81.0 64.1 63.4 65.4 66.5 68.6 62.6  40.2  35.2  36.5 87.8 91.0 93.4 87.7 91.1 93.6 41

 ガラス・土石製品
42 AGC株式会社 731 813 836 396 319 359 258 272 329 266 270 316 100 40.6 46.4 45.4 56.7 53.3 56.1 58.9 60.5 66.0  61.1  68.9  67.0 72.4 77.1 79.8 73.5 78.2 80.8 42
43 TOTO株式会社 446 352 308 465 396 405 382 362 362 367 362 354 86 86.1 83.5 87.0 66.1 68.1 67.6 65.9 67.9 72.2  15.9  20.7  17.3 86.6 82.3 80.3 86.6 82.5 80.3 43
44 日本碍子株式会社 544 462 530 367 361 361 317 291 303 337 288 303 109 59.6 63.6 63.1 68.5 73.0 65.5 63.7 61.7 64.4 58.0 61.0  63.1 88.6 87.4 83.1 89.3 87.7 84.2 44
45 日本電気硝子株式会社 376 365 347 258 219 215 187 193 192 193 191 194 177 51.6 49.0 57.2 49.2 43.5 43.1 76.8 78.0 78.2  50.1  53.9  57.7 64.8 70.3 72.4 66.5 72.8 75.0 45
46 日本特殊陶業株式会社 454 350 290 367 349 303 269 292 223 261 281 211 163 67.6 68.0 63.7 71.1 66.7 69.0 77.7 80.3 74.8 27.6  23.9  13.7 75.8 72.7 73.3 76.6 73.9 74.3 46

 鉄鋼
47 株式会社神戸製鋼所 403 399 306 447 341 273 461 271 302 466 264 305 107 50.1 68.3 72.5 73.8 68.1 69.6 67.3 67.8 61.4  36.3  40.5  46.0 82.9 83.2 85.1 83.4 84.2 85.6 47
48 株式会社プロテリアル 548 493 463 392 301 327 357 293 308 363 293 294 116 57.5 56.3 63.5 70.9 74.8 69.9 69.1 68.1 64.3  38.6  34.1  33.3 84.9 82.5 84.6 86.0 84.2 85.8 48
49 JFEスチール株式会社 1,144 1,078 1,229 677 664 753 662 669 747 657 677 733 33 63.8 60.0 61.4 78.5 76.3 76.1 56.7 57.6 61.0  28.9  37.8 39.3 88.9 87.2 91.9 89.5 88.0 92.1 49
50 日本製鉄株式会社 1,742 1,415 1,138 1,272 1,066 1,300 1,169 961 1,229 1,202 964 1,198 17 70.1 66.1 68.0 74.6 74.7 75.3 58.8 61.1 59.5 28.0  29.4  27.7 89.0 86.0 89.1 89.4 86.6 89.6 50

 非鉄金属
51 住友金属鉱山株式会社 614 606 404 346 399 509 232 365 464 216 353 446 71 63.2 68.8 65.0 64.2 59.0 66.9 65.0 59.7 64.7  14.4  16.9  13.2 76.6 81.8 80.1 77.9 83.5 81.7 51
52 住友電気工業株式会社 1,446 1,366 1,474 972 971 956 750 750 831 767 726 828 28 54.3 53.5 60.7 63.9 64.6 65.8 72.6 75.0 76.3  65.1  67.6  67.7 73.1 78.1 80.2 73.9 78.5 80.8 52
53 古河電気工業株式会社 515 605 707 400 355 381 258 311 326 273 302 313 102 58.5 71.1 72.8 59.2 60.1 48.4 67.6 63.1 61.1  34.8  32.6  35.5 74.4 78.7 78.1 74.8 80.2 78.4 53
54 三菱マテリアル株式会社 361 357 323 295 259 257 260 222 227 263 226 227 154 62.7 61.5 56.5 74.7 66.3 66.3 66.7 70.3 63.5 38.3 40.2  43.8 84.4 82.4 73.9 84.7 82.2 74.2 54

 金属製品
55 リンナイ株式会社 229 204 201 223 266 181 168 265 180 171 264 179 199 88.1 83.6 81.7 75.6 75.8 74.9 80.4 90.4 83.4  15.9  17.0  27.0 88.4 90.9 89.3 88.4 90.8 88.7 55
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通番 出願人 ①特許出願件数 ②審査請求件数 ③特許査定件数
（前置審査・審判段階含む） ④特許登録件数

⑤審査請求率（%） ⑥一次審査における特許要件充足率（%） ⑦グローバル
出願率（%）

⑧特許査定率（%）
（審査段階）

⑨最終特許率（%）
（前置審査・審判段階含む）通番2020年

請求終了分
2021年

請求終了分
2022年

請求終了分 新規性 記載要件

2019年 2020年 2021年 2019年 2020年 2021年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2022年 
順位

2017年 
出願

2018年 
出願

2019年 
出願 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2018年 2019年 2020年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年

 機械

56 アプライド　マテリアルズ　インコーポ
レイテッド[US] 317 319 471 345 310 386 216 260 304 211 251 296 115 93.8 97.2 89.9 50.9 67.6 76.7 45.9 54.6 61.6 - - - 63.9 66.0 72.7 66.5 67.5 74.1 56

57 井関農機株式会社 336 402 360 231 234 229 221 277 212 218 288 220 160 61.2 61.5 64.3 72.1 78.0 78.9 57.1 58.4 57.6  9.6  9.8  11.7 98.7 97.2 94.6 98.7 97.2 94.6 57
58 NTN株式会社 569 307 451 434 274 422 310 260 279 322 271 268 129 33.9 47.3 47.3 67.3 73.7 79.8 74.8 54.0 48.2  41.5  36.9  56.1 66.7 79.6 71.0 67.8 81.3 71.7 58
59 株式会社IHI 410 337 309 397 397 380 324 336 294 330 338 279 124 74.0 62.9 71.0 61.7 69.6 75.6 73.1 61.8 52.3  27.9  33.0  36.6 80.8 79.5 77.8 80.8 79.8 77.8 59
60 株式会社荏原製作所 301 248 290 268 287 288 191 254 276 191 255 269 128 74.4 80.1 76.1 58.7 75.8 80.0 66.3 62.6 60.7  40.8  49.5  46.5 74.1 79.6 83.3 74.3 79.6 83.6 60
61 株式会社クボタ 940 854 717 835 896 885 534 748 1,043 529 735 1,038 21 91.1 89.5 87.1 55.9 68.0 75.0 74.9 55.9 52.0  45.0  43.9  44.2 88.1 86.9 88.8 88.3 87.2 89.1 61
62 株式会社小松製作所 235 162 221 117 143 230 117 140 193 117 140 187 185 85.2 93.7 89.4 63.4 76.5 77.3 62.7 60.6 51.0  81.2  79.6  70.6 77.2 76.1 82.8 79.1 78.2 84.6 62
63 株式会社三共 2,502 2,405 1,865 2,254 1,356 1,378 1,536 1,279 1,306 1,542 1,267 1,292 12 92.7 83.1 69.2 61.3 76.6 87.5 78.1 66.1 57.7  0.0  0.0  0.0 59.3 63.0 80.1 61.2 64.8 80.3 63
64 株式会社サンセイアールアンドディ 1,242 1,015 845 908 1,066 1,296 474 655 933 472 616 910 25 78.8 93.3 96.7 25.5 54.3 63.7 80.4 60.3 53.6  0.0  0.0  0.0 63.9 64.9 65.5 66.3 66.8 67.5 64
65 株式会社三洋物産 2,457 2,823 3,331 2,112 3,133 3,534 968 1,072 1,269 1,006 1,030 1,242 14 99.2 96.6 98.7 64.7 76.7 78.0 82.1 73.7 66.9  0.0  0.0  0.0 46.1 37.1 32.7 45.9 38.7 33.8 65
66 株式会社ジェイテクト 596 584 254 397 318 250 345 217 223 358 216 225 157 57.9 38.9 52.7 72.1 75.4 78.1 71.3 63.4 54.2  36.2  45.3  29.9 82.2 63.3 84.7 82.5 64.4 85.1 66
67 株式会社SCREENホールディングス 375 385 405 400 340 335 273 326 347 262 329 338 90 82.8 83.0 82.4 60.3 73.5 74.2 72.6 58.2 56.2  76.0  62.2  63.7 88.2 86.6 88.7 88.3 87.2 89.0 67
68 株式会社ソフイア 558 168 282 398 340 386 211 268 268 236 265 268 129 97.9 98.1 98.2 33.2 56.3 62.3 84.4 61.9 52.8  0.0  0.0  0.0 56.3 56.8 57.3 57.2 58.0 60.5 68
69 株式会社大一商会 1,860 1,454 833 1,170 1,077 1,577 806 1,008 1,388 828 1,011 1,331 10 95.3 89.0 93.2 78.4 89.4 91.7 82.6 73.1 79.1  0.0  0.0  0.0 70.2 82.6 84.3 70.8 83.1 83.8 69
70 株式会社大都技研 216 299 324 289 261 343 172 199 317 189 196 317 99 98.5 99.5 100.0 51.2 65.1 77.5 69.0 64.2 62.2  0.5  0.0  1.7 60.0 60.9 82.3 59.5 61.4 82.3 70
71 株式会社ディスコ 960 714 668 724 734 792 360 454 524 359 449 513 58 99.9 95.5 94.1 80.5 79.2 86.2 80.7 60.7 41.9  37.7  34.2  37.5 64.9 58.9 69.9 65.0 59.2 70.1 71
72 株式会社ニューギン 578 562 525 600 568 563 579 589 693 556 596 681 39 100.0 100.0 100.0 60.0 65.8 76.6 77.2 61.3 56.8  0.0  0.0  0.0 81.1 85.2 88.3 82.8 87.0 89.4 72
73 株式会社FUJI 461 462 424 673 457 399 577 499 481 575 490 487 62 100.0 99.7 99.8 67.3 79.2 79.2 81.5 60.8 52.5  74.0  63.8  56.6 87.1 85.7 87.6 87.7 86.3 88.3 73
74 株式会社藤商事 290 290 233 161 281 205 121 213 241 125 205 234 150 100.0 91.5 98.6 63.9 72.5 78.3 78.7 60.6 53.6  0.0  0.0  0.0 75.9 74.8 71.3 76.1 74.5 74.8 74
75 株式会社平和 341 382 270 373 262 399 184 178 187 175 170 184 191 88.5 83.5 71.8 32.4 50.4 66.6 80.9 59.0 52.1  0.0  0.0  0.0 58.6 43.7 47.3 61.1 47.3 52.5 75
76 株式会社マキタ 320 217 321 162 160 234 126 154 210 132 152 202 171 73.6 76.1 82.8 55.8 68.2 74.8 64.8 51.3 53.3  63.1  70.6  67.6 86.4 91.4 85.8 86.9 91.1 85.7 76

77 株式会社ユニバーサルエンターテインメ
ント 1,248 1,063 882 897 1,282 1,516 741 708 1,029 753 715 1,000 23 93.8 92.8 88.3 58.6 75.8 88.4 75.2 64.6 61.8  2.7  2.3  1.2 77.1 48.2 75.0 78.2 48.8 75.2 77

78 京楽産業.株式会社 849 539 721 599 717 661 245 462 559 235 438 559 53 93.6 94.9 97.6 42.2 71.4 75.1 75.9 55.5 49.6  0.0  0.0  0.0 46.2 55.3 65.0 49.0 57.0 66.0 78
79 サミー株式会社 719 629 552 700 448 561 475 398 491 510 385 484 64 92.9 88.3 96.2 72.2 81.1 83.8 80.6 75.3 59.8  0.0  1.0  0.5 68.1 64.5 81.6 68.4 64.9 82.0 79
80 住友重機械工業株式会社 353 419 436 226 296 292 194 231 257 195 229 240 144 76.4 77.5 78.5 57.2 66.0 72.7 81.9 62.3 49.1  54.6  45.7  50.7 74.8 76.9 73.0 77.3 78.3 75.4 80
81 ダイキン工業株式会社 1,071 1,006 1,126 550 675 742 463 625 699 450 604 692 36 48.6 60.8 59.9 58.6 70.1 75.1 71.7 56.5 52.0  51.9  61.5  53.0 66.9 71.6 70.9 70.6 74.9 74.1 81
82 東京エレクトロン株式会社 946 1,071 1,127 551 618 748 469 529 695 458 522 671 40 77.4 73.5 71.7 61.9 70.6 75.1 76.6 58.7 57.1  84.9  86.4  81.4 90.0 87.9 88.1 90.4 88.2 88.3 82
83 日本精工株式会社 439 407 631 399 226 282 258 204 221 258 202 226 156 58.1 61.3 68.6 72.0 79.6 78.8 74.1 62.9 54.0  32.0  25.6  25.1 68.0 73.7 83.2 68.3 73.9 83.4 83
84 日立建機株式会社 339 269 248 265 237 272 255 234 268 261 223 271 127 88.4 88.6 87.0 88.6 88.7 91.6 76.9 65.1 63.0  31.5  39.1  33.6 96.2 91.4 93.3 96.2 91.4 93.4 84
85 ファナック株式会社 817 627 211 543 494 180 480 381 239 488 365 263 134 96.6 91.4 93.0 72.8 78.1 84.1 73.4 66.3 64.7  83.0  78.3  78.7 82.2 85.9 85.2 82.6 86.6 84.5 85
86 フジテック株式会社 144 149 175 215 221 167 226 208 184 227 199 196 175 99.1 95.8 99.3 67.0 72.8 79.7 84.0 62.2 54.8  3.2  4.2  8.8 90.5 93.3 96.2 91.1 93.7 95.8 86
87 三菱重工業株式会社 782 729 774 589 519 665 513 466 616 518 464 610 50 81.5 91.2 85.8 70.6 75.4 77.3 68.6 56.6 56.3  48.5  51.8  52.4 88.6 83.4 85.1 88.9 84.3 85.8 87
88 ヤンマーパワーテクノロジー株式会社 222 133 102 47 310 280 214 241 230 222 242 229 153 91.8 84.0 84.2 70.4 75.9 77.9 78.6 60.7 53.4  45.3  45.5  12.2 77.9 79.4 72.3 79.3 79.3 71.9 88

 電気機器
89 203 246 211 199 256 213 202 208 225 202 204 224 158 95.7 100.0 98.0 59.5 80.9 81.5 42.9 57.7 63.8 - - - 68.0 73.2 74.2 71.4 75.6 76.8 89

90

アップル　インコーポレイテッド[US]
インターナショナル・ビジネス・マシー
ンズ・コーポレーション[US] 211 402 468 131 253 360 130 163 332 140 155 320 97 94.1 95.7 98.6 71.1 85.1 84.8 28.9 61.3 64.9 - - - 94.7 91.1 88.4 94.2 91.6 89.0 90

91 エシコン　エルエルシー[US] 249 290 68 224 211 355 116 221 186 118 218 195 176 95.1 100.0 100.0 35.3 66.1 80.6 46.3 62.3 67.8 - - - 87.5 90.8 86.3 87.9 90.9 84.9 91
92 NECプラットフォームズ株式会社 445 294 292 523 470 289 378 432 310 373 436 324 94 97.6 95.1 97.5 73.5 79.2 81.4 62.5 58.3 56.0  21.5  16.1  13.4 77.2 82.5 80.3 78.3 83.2 80.9 92

93 エルジー　エナジー　ソリューション
リミテッド[KR] 224 413 450 222 406 443 0 299 447 0 0 717 34 100.0 100.0 100.0 37.1 67.4 76.8 41.9 58.4 61.8 - - - 0.0 86.2 89.3 0.0 86.7 90.1 93

94 エルジー　エレクトロニクス　インコー
ポレイティド[KR] 460 245 248 469 256 239 238 323 244 226 322 252 138 98.4 98.9 99.1 67.1 75.4 82.2 55.7 60.2 64.2 - - - 77.5 77.4 75.8 76.5 78.6 78.2 94

95 沖電気工業株式会社 581 549 426 319 417 304 247 305 293 242 302 294 116 75.4 79.8 64.0 64.2 72.6 78.4 56.5 56.9 57.7  14.8  16.2  7.7 75.1 77.7 72.7 76.0 78.2 73.4 95
96 オッポ広東移動通信有限公司[CN] 373 571 425 278 523 418 91 234 326 87 225 322 95 100.0 100.0 98.9 39.6 66.3 71.1 44.1 57.4 60.2 - - - 68.9 72.5 60.1 70.5 74.8 63.2 96
97 オムロン株式会社 737 592 743 549 1,369 403 426 848 715 427 802 767 31 87.9 92.8 90.6 71.3 75.6 80.8 76.7 61.0 56.3  79.2  67.9  61.8 79.2 87.6 85.2 79.2 87.9 85.5 97
98 株式会社オートネットワーク技術研究所 516 461 544 359 313 359 293 270 305 307 246 308 104 67.6 68.5 67.1 66.5 73.0 75.9 80.4 63.0 52.9  91.2  86.7  80.9 85.0 85.5 89.6 85.2 85.7 89.7 98
99 株式会社GSユアサ 380 364 379 235 201 223 227 174 214 220 175 211 163 67.7 60.3 66.3 43.2 66.8 71.3 65.3 62.1 60.3  55.4  47.7  46.2 74.2 83.0 75.7 76.7 83.7 77.3 99

100 株式会社JVCケンウッド 665 613 595 285 317 277 240 210 261 227 220 251 139 71.8 64.2 58.3 78.9 76.4 80.4 74.0 59.6 63.5  48.4  42.6  31.2 92.3 87.7 86.8 92.3 87.5 87.0 100
101 株式会社ジャパンディスプレイ 458 329 460 305 254 226 213 203 231 213 199 235 149 42.0 52.2 52.6 49.2 66.5 75.5 61.9 57.2 56.3  83.9  83.7  80.5 75.3 80.0 87.0 75.5 80.6 87.2 101
102 株式会社デンソーテン 337 290 357 222 217 355 143 153 241 139 152 223 159 53.7 60.0 70.3 66.7 71.2 78.7 72.7 58.7 57.7  24.4  22.0  8.6 77.0 69.4 80.3 77.7 70.5 81.4 102
103 株式会社東芝 1,959 1,901 1,847 1,846 1,683 1,562 1,322 1,443 1,244 1,316 1,433 1,232 15 76.5 76.8 80.5 62.1 72.8 78.0 60.5 60.3 58.0  46.1  46.9  50.3 75.9 75.8 81.1 76.5 76.6 81.7 103
104 株式会社半導体エネルギー研究所 1,717 1,624 1,859 1,587 1,429 1,282 883 948 877 876 950 899 26 74.4 70.6 70.8 64.5 73.7 81.3 65.8 58.0 56.9  28.8  29.4  23.4 60.6 62.9 60.8 59.0 60.2 59.5 104
105 株式会社日立製作所 1,624 1,525 1,538 1,189 1,215 1,124 1,171 1,023 1,031 1,177 1,003 1,031 22 77.6 76.8 79.7 77.3 83.8 84.0 59.6 60.5 61.8  53.6  55.2  56.9 89.6 90.0 90.9 89.7 90.2 91.0 105
106 株式会社日立ハイテク 333 367 439 208 296 320 219 261 338 224 250 337 92 77.9 71.1 70.6 79.8 80.2 82.8 64.2 65.1 66.5  78.7  78.8  83.0 91.7 95.1 94.3 91.6 94.9 94.4 106
107 株式会社村田製作所 1,978 1,998 1,845 901 763 831 722 691 764 734 687 744 32 46.1 49.0 45.3 67.0 72.9 79.0 73.8 63.1 59.8  83.3  86.3  87.0 75.2 78.1 83.5 76.9 79.8 84.0 107
108 株式会社リコー 2,694 2,337 1,670 2,191 1,786 2,011 1,607 1,501 1,732 1,602 1,469 1,753 8 74.9 80.1 76.1 56.0 70.3 73.2 58.2 58.4 57.1  45.1  46.0  45.4 75.3 80.4 79.3 75.7 80.7 79.7 108
109 キヤノン株式会社 7,281 5,302 5,434 4,330 3,351 3,663 3,633 3,166 3,415 3,680 3,134 3,382 3 49.8 52.5 55.4 65.2 73.6 78.5 57.5 60.3 61.6  44.9  43.2  51.3 86.6 86.5 88.2 86.7 86.7 88.5 109
110 京セラ株式会社 1,428 1,184 1,177 1,134 1,028 952 825 805 811 822 805 775 29 69.4 59.5 60.6 55.1 67.0 73.3 67.0 59.3 56.9  52.7  55.8  58.5 72.0 73.4 80.0 72.4 74.6 80.2 110

111 京セラドキュメントソリューションズ株
式会社 1,426 1,129 978 769 417 681 752 437 570 766 478 544 54 61.5 49.3 49.2 69.4 73.9 76.7 63.4 57.6 53.9  33.9  36.7  37.7 88.9 84.8 86.3 89.0 85.0 86.5 111

112 クゥアルコム・インコーポレイテッド
[US] 608 425 186 903 529 419 683 532 376 679 520 354 86 83.8 83.1 98.4 80.3 83.6 84.4 41.6 56.0 63.1 - - - 69.1 71.0 74.0 68.7 72.6 76.4 112

113 コーニンクレッカ　フィリップス　エヌ
ヴェ[NL] 731 659 546 757 604 683 547 555 630 540 528 603 51 96.6 97.1 94.8 74.1 81.6 84.4 37.0 58.5 65.4 - - - 72.1 72.9 76.7 73.3 73.8 78.6 113

114 コニカミノルタ株式会社 1,825 1,448 933 1,535 1,840 1,404 1,302 1,146 1,158 1,362 1,119 1,134 19 70.1 73.1 73.9 63.3 70.2 74.5 61.2 61.0 58.0  46.1  33.3  35.2 78.4 76.4 64.0 79.4 76.3 65.1 114
115 三星電子株式会社[KR] 481 359 333 378 314 398 340 312 341 341 308 336 93 77.4 85.8 85.4 57.2 75.1 78.3 49.6 58.9 62.3 - - - 69.9 73.7 80.4 71.3 75.0 81.0 115
116 シャープ株式会社 1,783 1,610 1,414 1,218 857 805 959 750 610 1,003 722 618 47 51.5 56.3 66.1 62.3 66.4 72.7 67.4 60.3 55.0  53.6  44.8  48.5 69.3 70.1 70.9 70.0 70.8 71.9 116
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通番 出願人 ①特許出願件数 ②審査請求件数 ③特許査定件数
（前置審査・審判段階含む） ④特許登録件数

⑤審査請求率（%） ⑥一次審査における特許要件充足率（%） ⑦グローバル
出願率（%）

⑧特許査定率（%）
（審査段階）

⑨最終特許率（%）
（前置審査・審判段階含む）通番2020年

請求終了分
2021年

請求終了分
2022年

請求終了分 新規性 記載要件

2019年 2020年 2021年 2019年 2020年 2021年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2022年 
順位

2017年
出願

 2018年
出願

 2019年
出願  2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2018年 2019年 2020年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年

 機械

56 アプライド　マテリアルズ　インコーポ
レイテッド[US] 317 319 471 345 310 386 216 260 304 211 251 296 115 93.8 97.2 89.9 50.9 49.1 52.0 45.9 40.8 40.2 - - 63.9 66.0 72.7 66.5 67.5 74.1 56

57 井関農機株式会社 336 402 360 231 234 229 221 277 212 218 288 220 160 61.2 61.5 64.3 72.1 71.5 62.8 57.1 60.6 57.4  9.6  9.8  11.7 98.7 97.2 94.6 98.7 97.2 94.6 57
58 NTN株式会社 569 307 451 434 274 422 310 260 279 322 271 268 129 33.9 47.3 47.3 67.3 63.4 70.2 74.8 73.8 75.6  41.5  36.9  56.1 66.7 79.6 71.0 67.8 81.3 71.7 58
59 株式会社IHI 410 337 309 397 397 380 324 336 294 330 338 279 124 74.0 62.9 71.0 61.7 60.5 62.1 73.1 76.4 73.7 28.5  33.4 38.1 80.8 79.5 77.8 80.8 79.8 77.8 59
60 株式会社荏原製作所 301 248 290 268 287 288 191 254 276 191 255 269 128 74.4 80.1 76.1 58.7 68.0 67.6 66.3 64.0 57.3  40.8  49.5 48.8 74.1 79.6 83.3 74.3 79.6 83.6 60
61 株式会社クボタ 940 854 717 835 896 885 534 748 1,043 529 735 1,038 21 91.1 89.5 87.1 55.9 54.7 59.3 74.9 74.4 74.2  45.0  43.9  44.2 88.1 86.9 88.8 88.3 87.2 89.1 61
62 株式会社小松製作所 235 162 221 117 143 230 117 140 193 117 140 187 185 85.2 93.7 89.4 63.4 66.9 63.2 62.7 72.7 74.9 82.7 79.9 71.0 77.2 76.1 82.8 79.1 78.2 84.6 62
63 株式会社三共 2,502 2,405 1,865 2,254 1,356 1,378 1,536 1,279 1,306 1,542 1,267 1,292 12 92.7 83.1 69.2 61.3 70.1 82.0 78.1 81.1 75.8  0.0  0.0  0.0 59.3 63.0 80.1 61.2 64.8 80.3 63
64 株式会社サンセイアールアンドディ 1,242 1,015 845 908 1,066 1,296 474 655 933 472 616 910 25 78.8 93.3 96.7 25.5 26.8 28.1 80.4 81.9 81.3  0.0  0.0  0.0 63.9 64.9 65.5 66.3 66.8 67.5 64
65 株式会社三洋物産 2,457 2,823 3,331 2,112 3,133 3,534 968 1,072 1,269 1,006 1,030 1,242 14 99.2 96.6 98.7 64.7 67.4 57.2 82.1 82.0 72.7  0.0  0.0  0.0 46.1 37.1 32.7 45.9 38.7 33.8 65
66 株式会社ジェイテクト 596 584 254 397 318 250 345 217 223 358 216 225 157 57.9 38.9 52.7 72.1 71.4 69.1 71.3 75.4 79.4  36.2  45.3  29.9 82.2 63.3 84.7 82.5 64.4 85.1 66
67 株式会社SCREENホールディングス 375 385 405 400 340 335 273 326 347 262 329 338 90 82.8 83.0 82.4 60.3 62.4 58.4 72.6 69.1 75.5  76.0  62.2  63.7 88.2 86.6 88.7 88.3 87.2 89.0 67
68 株式会社ソフイア 558 168 282 398 340 386 211 268 268 236 265 268 129 97.9 98.1 98.2 33.2 26.5 22.7 84.4 87.4 88.0  0.0  0.0  0.0 56.3 56.8 57.3 57.2 58.0 60.5 68
69 株式会社大一商会 1,860 1,454 833 1,170 1,077 1,577 806 1,008 1,388 828 1,011 1,331 10 95.3 89.0 93.2 78.4 86.9 89.5 82.6 82.1 77.4  0.0  0.0  0.0 70.2 82.6 84.3 70.8 83.1 83.8 69
70 株式会社大都技研 216 299 324 289 261 343 172 199 317 189 196 317 99 98.5 99.5 100.0 51.2 50.5 62.3 69.0 68.4 66.4  0.5  0.0 1.7 60.0 60.9 82.3 59.5 61.4 82.3 70
71 株式会社ディスコ 960 714 668 724 734 792 360 454 524 359 449 513 58 99.9 95.5 94.1 80.5 75.6 82.0 80.7 84.0 82.7  37.7  34.2  37.5 64.9 58.9 69.9 65.0 59.2 70.1 71
72 株式会社ニューギン 578 562 525 600 568 563 579 589 693 556 596 681 39 100.0 100.0 100.0 60.0 49.5 58.8 77.2 74.1 77.9  0.0  0.0  0.0 81.1 85.2 88.3 82.8 87.0 89.4 72
73 株式会社FUJI 461 462 424 673 457 399 577 499 481 575 490 487 62 100.0 99.7 99.8 67.3 74.1 69.4 81.5 81.0 80.7 74.9 64.1 57.9 87.1 85.7 87.6 87.7 86.3 88.3 73
74 株式会社藤商事 290 290 233 161 281 205 121 213 241 125 205 234 150 100.0 91.5 98.6 63.9 61.5 63.5 78.7 73.3 75.2  0.0  0.0  0.0 75.9 74.8 71.3 76.1 74.5 74.8 74
75 株式会社平和 341 382 270 373 262 399 184 178 187 175 170 184 191 88.5 83.5 71.8 32.4 21.0 35.2 80.9 78.1 78.3  0.0  0.0  0.0 58.6 43.7 47.3 61.1 47.3 52.5 75
76 株式会社マキタ 320 217 321 162 160 234 126 154 210 132 152 202 171 73.6 76.1 82.8 55.8 54.0 55.2 64.8 63.2 66.8  63.1  70.6  67.6 86.4 91.4 85.8 86.9 91.1 85.7 76

77 株式会社ユニバーサルエンターテインメ
ント 1,248 1,063 882 897 1,282 1,516 741 708 1,029 753 715 1,000 23 93.8 92.8 88.3 58.6 67.4 82.7 75.2 71.1 74.5  2.7  2.3  1.2 77.1 48.2 75.0 78.2 48.8 75.2 77

78 京楽産業.株式会社 849 539 721 599 717 661 245 462 559 235 438 559 53 93.6 94.9 97.6 42.2 64.4 56.0 75.9 79.0 80.2  0.0  0.0  0.0 46.2 55.3 65.0 49.0 57.0 66.0 78
79 サミー株式会社 719 629 552 700 448 561 475 398 491 510 385 484 64 92.9 88.3 96.2 72.2 77.0 77.3 80.6 82.9 86.1  0.0  1.0  0.5 68.1 64.5 81.6 68.4 64.9 82.0 79
80 住友重機械工業株式会社 353 419 436 226 296 292 194 231 257 195 229 240 144 76.4 77.5 78.5 57.2 51.6 55.3 81.9 78.1 79.7  54.7  45.7  50.7 74.8 76.9 73.0 77.3 78.3 75.4 80
81 ダイキン工業株式会社 1,071 1,006 1,126 550 675 742 463 625 699 450 604 692 36 48.6 60.8 59.9 58.6 55.9 55.6 71.7 69.4 65.5  51.9  61.6  53.0 66.9 71.6 70.9 70.6 74.9 74.1 81
82 東京エレクトロン株式会社 946 1,071 1,127 551 618 748 469 529 695 458 522 671 40 77.4 73.5 71.7 61.9 59.3 58.6 76.6 72.2 70.1  84.9  86.4  81.4 90.0 87.9 88.1 90.4 88.2 88.3 82
83 日本精工株式会社 439 407 631 399 226 282 258 204 221 258 202 226 156 58.1 61.3 68.6 72.0 75.5 70.3 74.1 79.6 83.4  32.0  25.8  25.1 68.0 73.7 83.2 68.3 73.9 83.4 83
84 日立建機株式会社 339 269 248 265 237 272 255 234 268 261 223 271 127 88.4 88.6 87.0 88.6 87.2 90.2 76.9 81.1 80.0  31.7 39.6 34.4 96.2 91.4 93.3 96.2 91.4 93.4 84
85 ファナック株式会社 817 627 211 543 494 180 480 381 239 488 365 263 134 96.6 91.4 93.0 72.8 73.4 77.9 73.4 74.2 67.6  83.0  78.3  78.7 82.2 85.9 85.2 82.6 86.6 84.5 85
86 フジテック株式会社 144 149 175 215 221 167 226 208 184 227 199 196 175 99.1 95.8 99.3 67.0 67.3 70.1 84.0 82.9 78.5  3.2  4.2 8.8 90.5 93.3 96.2 91.1 93.7 95.8 86
87 三菱重工業株式会社 782 729 774 589 519 665 513 466 616 518 464 610 50 81.5 91.2 85.8 70.6 64.2 62.7 68.6 67.2 68.6  48.4  52.4 52.8 88.6 83.4 85.1 88.9 84.3 85.8 87
88 ヤンマーパワーテクノロジー株式会社 222 133 102 47 310 280 214 241 230 222 242 229 153 91.8 84.0 84.2 70.4 69.4 64.5 78.6 73.7 72.7  45.3  45.5  12.2 77.9 79.4 72.3 79.3 79.3 71.9 88

 電気機器
89 アップル　インコーポレイテッド[US] 203 246 211 199 256 213 202 208 225 202 204 224 158 95.7 100.0 98.0 59.5 74.2 66.4 42.9 46.6 48.5 - - 68.0 73.2 74.2 71.4 75.6 76.8 89

90 インターナショナル・ビジネス・マシー
ンズ・コーポレーション[US] 211 402 468 131 253 360 130 163 332 140 155 320 97 94.1 95.7 98.6 71.1 77.6 73.6 28.9 34.1 38.6 - - 94.7 91.1 88.4 94.2 91.6 89.0 90

91 エシコン　エルエルシー[US] 249 290 68 224 211 355 116 221 186 118 218 195 176 95.1 100.0 100.0 35.3 36.1 51.4 46.3 32.4 29.9 - - 87.5 90.8 86.3 87.9 90.9 84.9 91
92 NECプラットフォームズ株式会社 445 294 292 523 470 289 378 432 310 373 436 324 94 97.6 95.1 97.5 73.5 73.3 70.9 62.5 62.0 69.3  21.5  16.3  13.4 77.2 82.5 80.3 78.3 83.2 80.9 92

93 エルジー　エナジー　ソリューション　
リミテッド[KR] 224 413 450 222 406 443 0 299 447 0 0 717 34 100.0 100.0 100.0 37.1 52.0 60.5 41.9 52.2 52.4 - - - 0.0 86.2 89.3 0.0 86.7 90.1 93

94 エルジー　エレクトロニクス　インコー
ポレイティド[KR] 460 245 248 469 256 239 238 323 244 226 322 252 138 98.4 98.9 99.1 67.1 64.7 66.1 55.7 53.4 42.2 - - 77.5 77.4 75.8 76.5 78.6 78.2 94

95 沖電気工業株式会社 581 549 426 319 417 304 247 305 293 242 302 294 116 75.4 79.8 64.0 64.2 61.6 65.9 56.5 63.3 64.6  14.8  16.2  7.7 75.1 77.7 72.7 76.0 78.2 73.4 95
96 オッポ広東移動通信有限公司[CN] 373 571 425 278 523 418 91 234 326 87 225 322 95 100.0 100.0 98.9 39.6 37.7 33.8 44.1 42.8 40.8 - - 68.9 72.5 60.1 70.5 74.8 63.2 96
97 オムロン株式会社 737 592 743 549 1,369 403 426 848 715 427 802 767 31 87.9 92.8 90.6 71.3 69.8 70.6 76.7 72.8 72.1  79.2  67.9  61.8 79.2 87.6 85.2 79.2 87.9 85.5 97
98 株式会社オートネットワーク技術研究所 516 461 544 359 313 359 293 270 305 307 246 308 104 67.6 68.5 67.1 66.5 64.0 64.7 80.4 86.8 84.7  91.2  86.7  80.9 85.0 85.5 89.6 85.2 85.7 89.7 98
99 株式会社GSユアサ 380 364 379 235 201 223 227 174 214 220 175 211 163 67.7 60.3 66.3 43.2 44.8 49.5 65.3 69.0 65.5  55.4  47.9  46.2 74.2 83.0 75.7 76.7 83.7 77.3 99

100 株式会社JVCケンウッド 665 613 595 285 317 277 240 210 261 227 220 251 139 71.8 64.2 58.3 78.9 69.0 70.1 74.0 65.0 67.9  48.4  42.6  31.2 92.3 87.7 86.8 92.3 87.5 87.0 100
101 株式会社ジャパンディスプレイ 458 329 460 305 254 226 213 203 231 213 199 235 149 42.0 52.2 52.6 49.2 52.0 57.6 61.9 62.1 64.5  83.9  83.7  80.5 75.3 80.0 87.0 75.5 80.6 87.2 101
102 株式会社デンソーテン 337 290 357 222 217 355 143 153 241 139 152 223 159 53.7 60.0 70.3 66.7 60.8 64.1 72.7 69.8 66.5  24.4  22.0 12.8 77.0 69.4 80.3 77.7 70.5 81.4 102
103 株式会社東芝 1,959 1,901 1,847 1,846 1,683 1,562 1,322 1,443 1,244 1,316 1,433 1,232 15 76.5 76.8 80.5 62.1 62.7 62.7 60.5 61.3 60.6  46.7 47.6  50.7 75.9 75.8 81.1 76.5 76.6 81.7 103
104 株式会社半導体エネルギー研究所 1,717 1,624 1,859 1,587 1,429 1,282 883 948 877 876 950 899 26 74.4 70.6 70.8 64.5 65.7 71.1 65.8 66.8 69.2  28.8  29.4  23.4 60.6 62.9 60.8 59.0 60.2 59.5 104
105 株式会社日立製作所 1,624 1,525 1,538 1,189 1,215 1,124 1,171 1,023 1,031 1,177 1,003 1,031 22 77.6 76.8 79.7 77.3 80.3 75.5 59.6 59.8 59.9 54.0  55.3 57.5 89.6 90.0 90.9 89.7 90.2 91.0 105
106 株式会社日立ハイテク 333 367 439 208 296 320 219 261 338 224 250 337 92 77.9 71.1 70.6 79.8 75.4 75.4 64.2 67.1 68.9 80.5 82.9  86.5 91.7 95.1 94.3 91.6 94.9 94.4 106
107 株式会社村田製作所 1,978 1,998 1,845 901 763 831 722 691 764 734 687 744 32 46.1 49.0 45.3 67.0 65.8 67.9 73.8 73.2 71.4  83.3  86.3  87.0 75.2 78.1 83.5 76.9 79.8 84.0 107
108 株式会社リコー 2,694 2,337 1,670 2,191 1,786 2,011 1,607 1,501 1,732 1,602 1,469 1,753 8 74.9 80.1 76.1 56.0 51.8 50.2 58.2 57.0 58.4  45.1  46.0  45.4 75.3 80.4 79.3 75.7 80.7 79.7 108
109 キヤノン株式会社 7,281 5,302 5,434 4,330 3,351 3,663 3,633 3,166 3,415 3,680 3,134 3,382 3 49.8 52.5 55.4 65.2 62.7 62.5 57.5 56.9 56.8  44.9  43.2  51.3 86.6 86.5 88.2 86.7 86.7 88.5 109
110 京セラ株式会社 1,428 1,184 1,177 1,134 1,028 952 825 805 811 822 805 775 29 69.4 59.5 60.6 55.1 53.3 53.7 67.0 68.9 65.4  52.8  55.8  58.7 72.0 73.4 80.0 72.4 74.6 80.2 110

111 京セラドキュメントソリューションズ株
式会社 1,426 1,129 978 769 417 681 752 437 570 766 478 544 54 61.5 49.3 49.2 69.4 64.0 62.7 63.4 70.9 72.1 34.1 36.7  37.7 88.9 84.8 86.3 89.0 85.0 86.5 111

112 クゥアルコム・インコーポレイテッド
[US] 608 425 186 903 529 419 683 532 376 679 520 354 86 83.8 83.1 98.4 80.3 77.1 70.8 41.6 43.8 39.3 - - 69.1 71.0 74.0 68.7 72.6 76.4 112

113 コーニンクレッカ　フィリップス　エヌ　
ヴェ[NL] 731 659 546 757 604 683 547 555 630 540 528 603 51 96.6 97.1 94.8 74.1 73.9 72.7 37.0 40.7 42.3 - - 72.1 72.9 76.7 73.3 73.8 78.6 113

114 コニカミノルタ株式会社 1,825 1,448 933 1,535 1,840 1,404 1,302 1,146 1,158 1,362 1,119 1,134 19 70.1 73.1 73.9 63.3 55.2 55.0 61.2 61.2 61.3  46.1  33.3  35.2 78.4 76.4 64.0 79.4 76.3 65.1 114
115 三星電子株式会社[KR] 481 359 333 378 314 398 340 312 341 341 308 336 93 77.4 85.8 85.4 57.2 60.7 58.4 49.6 39.3 46.4 - - 69.9 73.7 80.4 71.3 75.0 81.0 115
116 シャープ株式会社 1,783 1,610 1,414 1,218 857 805 959 750 610 1,003 722 618 47 51.5 56.3 66.1 62.3 54.2 50.3 67.4 69.6 67.2 54.5 45.5 49.2 69.3 70.1 70.9 70.0 70.8 71.9 116
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通番 出願人 ①特許出願件数 ②審査請求件数 ③特許査定件数
（前置審査・審判段階含む） ④特許登録件数

⑤審査請求率（%） ⑥一次審査における特許要件充足率（%） ⑦グローバル
出願率（%）

⑧特許査定率（%）
（審査段階）

⑨最終特許率（%）
（前置審査・審判段階含む）通番2020年

請求終了分
2021年

請求終了分
2022年

請求終了分 新規性 記載要件

2019年 2020年 2021年 2019年 2020年 2021年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2022年 
順位

2017年 
出願

2018年 
出願

2019年 
出願 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2018年 2019年 2020年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年

117 スタンレー電気株式会社 138 154 187 190 218 182 136 172 191 137 173 185 188 77.1 74.5 85.5 65.4 68.3 74.1 68.7 58.5 57.8  39.1  43.6  44.4 73.9 79.6 87.9 73.9 79.6 88.0 117
118 住友電装株式会社 809 790 873 572 492 561 446 439 471 465 409 478 67 61.1 67.0 71.4 61.6 69.5 73.9 81.0 64.5 52.4  87.2  83.3  82.5 83.9 86.4 89.6 84.2 86.4 89.7 118
119 セイコーエプソン株式会社 2,438 2,058 1,962 1,598 1,476 1,367 1,293 1,300 1,330 1,330 1,276 1,335 9 56.2 61.6 62.0 50.8 67.1 73.5 67.8 58.7 56.1  61.0  64.8  67.2 77.9 80.1 85.0 78.7 80.5 85.0 119

120 ゼネラル・エレクトリック・カンパニイ
[US] 231 152 190 577 426 236 351 469 357 327 457 353 88 85.2 94.4 96.5 48.7 68.3 75.8 36.9 50.7 57.6 - - - 64.8 75.1 78.2 66.2 75.5 79.2 120

121 ソニーグループ株式会社 2,517 2,327 2,221 1,254 1,209 1,222 982 995 1,033 954 962 1,000 23 49.1 45.7 45.8 56.0 67.4 75.0 65.1 60.1 59.7  86.4  83.6  84.3 79.1 81.0 83.8 79.7 81.5 84.5 121

122 ソニーセミコンダクタソリューションズ
株式会社 841 1,032 1,030 96 208 257 83 134 238 84 118 234 150 20.5 12.8 26.4 41.8 74.2 72.0 67.3 54.8 58.8  98.4  97.7  97.1 80.2 83.0 84.7 81.4 84.3 85.6 122

123 太陽誘電株式会社 304 238 230 98 204 216 80 138 183 81 137 180 197 78.1 81.4 74.0 57.1 66.7 75.9 75.2 57.9 54.5  59.5  46.5  50.6 66.0 69.4 74.3 70.2 73.4 76.3 123
124 TDK株式会社 780 655 679 540 610 572 428 438 527 419 446 514 57 65.6 71.1 72.1 55.1 66.7 74.6 75.3 60.7 55.8  50.4  56.6  58.9 76.4 79.9 78.2 78.0 80.5 79.1 124

125 テレフオンアクチーボラゲット　エルエ
ム エリクソン（パブル）[SE] 359 322 302 327 354 295 166 250 300 176 226 305 107 98.8 99.5 99.2 65.1 77.0 81.6 45.2 56.5 62.5 - - - 78.0 77.0 76.9 78.3 77.9 78.1 125

126 東芝インフラシステムズ株式会社 558 475 536 570 433 443 363 376 348 350 382 338 90 70.5 68.2 74.2 69.3 74.3 81.2 66.6 61.0 54.0  18.2  17.4  20.5 75.1 74.4 74.9 75.6 75.5 75.7 126
127 東芝テック株式会社 597 770 694 443 732 647 287 559 415 286 552 413 75 84.6 92.5 94.8 64.5 72.2 78.4 71.6 63.2 53.2  45.3  46.2  39.2 72.9 76.2 69.4 73.0 76.3 69.5 127
128 東芝デバイス&ストレージ株式会社 374 342 274 177 216 379 127 127 204 125 118 194 177 75.9 81.1 75.1 53.6 67.7 75.7 61.3 62.3 57.7  92.2  89.0  92.4 75.6 62.9 87.9 75.6 63.5 87.9 128
129 東芝三菱電機産業システム株式会社 252 232 181 295 229 198 216 236 197 219 232 201 174 98.6 99.0 100.0 83.2 88.6 86.3 76.1 65.7 66.2  37.7  47.9  40.5 81.0 88.5 89.4 81.2 89.1 89.5 129
130 東芝ライフスタイル株式会社 341 380 298 204 291 210 190 227 249 190 216 253 137 78.6 79.0 76.5 52.1 63.4 70.2 72.4 55.1 49.6  38.9  33.2  38.8 55.3 61.9 61.1 61.9 67.0 68.2 130
131 日本電気株式会社 1,954 1,810 2,031 1,786 2,026 1,887 1,393 1,654 1,802 1,370 1,608 1,789 7 64.7 66.2 73.6 72.0 79.9 83.1 59.8 61.0 59.6  59.1  62.2  68.2 78.9 80.3 81.8 79.1 81.3 82.4 131
132 日本電産株式会社 667 588 572 122 294 223 64 121 223 57 98 205 168 21.3 25.7 49.6 61.1 73.0 77.6 74.3 54.9 50.4  83.8  68.3  81.8 73.3 73.6 71.5 73.6 73.8 71.7 132

133
パナソニック　インテレクチュアル　プ
ロパティ　コーポレーション　オブ　
アメリカ[US]

352 402 501 287 309 294 193 257 289 192 246 291 119 58.4 70.4 75.0 74.6 81.2 82.6 60.0 63.7 63.6 - - - 84.5 88.0 84.4 84.6 88.0 84.0 133

134 パナソニックIPマネジメント株式会社 5,844 5,224 5,319 3,417 3,455 3,435 2,633 2,834 2,838 2,643 2,706 2,856 5 54.4 52.5 57.5 65.7 72.5 77.2 71.8 59.3 55.1  48.2  48.5  54.7 74.7 77.5 77.3 75.4 78.4 78.0 134
135 浜松ホトニクス株式会社 235 328 288 204 228 244 183 196 203 178 199 203 169 79.1 83.3 82.6 77.0 84.5 80.0 82.4 70.2 50.0  70.6  69.2  80.8 89.4 89.9 83.3 88.4 90.3 84.2 135
136 華為技術有限公司[CN] 964 638 810 916 685 805 578 649 710 569 605 689 37 99.5 99.9 98.8 59.4 75.3 79.6 51.5 56.2 64.2 - - - 75.9 75.2 76.7 76.6 76.4 79.2 136
137 富士通株式会社 1,344 1,247 1,148 1,865 1,677 1,297 1,419 1,456 1,215 1,453 1,416 1,226 16 72.4 83.1 82.7 76.7 82.4 85.7 62.0 64.5 65.5  48.8  44.8  45.9 81.1 80.3 84.3 81.2 80.6 84.7 137
138 富士電機株式会社 857 828 751 749 625 682 623 581 655 644 565 638 44 76.6 76.2 78.6 62.3 72.9 77.0 66.4 57.5 55.3  40.9  41.5  44.5 78.0 83.3 85.9 79.1 83.8 86.2 138

139 富士フイルムビジネスイノベーション株
式会社 1,332 1,020 877 1,412 1,269 1,127 939 1,066 1,008 933 1,020 1,042 20 80.4 78.1 80.3 50.9 65.7 73.5 60.7 58.1 55.4  46.8  63.3  69.7 78.3 76.6 78.6 78.3 76.9 78.7 139

140 ブラザー工業株式会社 1,330 1,143 1,195 823 907 784 670 879 876 685 865 864 27 71.6 74.3 76.2 73.0 79.1 82.0 61.6 60.3 61.5  49.5  53.9  57.3 91.9 93.0 92.8 91.9 93.1 92.8 140
141 マクセル株式会社 401 385 365 347 360 337 308 266 354 308 263 360 84 65.5 75.7 82.0 71.0 78.4 79.1 79.5 60.2 59.9  40.1  33.2  26.7 81.4 79.7 85.3 81.1 80.4 85.5 141
142 三菱電機株式会社 4,634 4,407 4,190 4,257 3,933 3,935 3,612 3,556 3,638 3,626 3,494 3,692 2 82.8 83.9 87.6 81.1 84.4 86.0 75.9 65.9 62.3  54.2  56.9  58.0 84.2 85.2 87.9 84.4 85.6 88.1 142
143 ローム株式会社 625 576 765 400 304 322 314 284 304 317 283 302 110 62.0 66.5 64.5 53.6 67.3 72.4 56.3 56.2 56.6  64.4  51.9  66.0 81.8 83.2 85.8 82.4 83.8 85.2 143

 輸送用機器
144 いすゞ自動車株式会社 771 634 273 593 591 538 378 337 315 394 338 297 114 64.6 55.8 31.3 64.5 67.1 74.3 76.2 61.8 52.5  23.1  17.3  27.0 73.1 54.4 59.4 73.5 54.6 59.7 144
145 株式会社アイシン 935 791 802 539 808 662 305 441 472 303 417 481 65 69.3 69.9 60.9 64.7 72.3 76.1 77.8 60.7 52.9  36.5  29.5  31.8 65.3 59.3 67.3 65.6 59.8 67.8 145
146 株式会社シマノ 132 127 162 155 224 135 115 188 193 119 186 193 179 84.3 91.5 92.4 48.5 64.2 73.7 75.5 57.9 54.8  46.2  47.7  59.1 72.9 78.0 86.2 74.7 80.7 86.9 146
147 株式会社SUBARU 700 714 699 463 337 511 547 341 463 556 340 448 70 91.2 84.3 91.4 67.3 74.6 78.3 72.4 61.4 56.6  38.5  42.5  49.1 90.6 91.3 93.0 90.9 91.7 93.2 147
148 株式会社SOKEN 368 265 214 254 250 360 228 205 307 252 187 312 103 73.8 68.2 72.3 76.0 77.9 82.6 80.1 62.1 63.4  35.1  39.7  20.4 78.6 85.3 82.1 78.6 85.4 82.3 148
149 株式会社デンソー 3,539 2,331 2,376 2,138 2,355 3,737 1,925 1,776 2,943 2,049 1,650 2,919 4 77.6 77.9 79.1 75.0 77.7 80.3 74.7 60.3 57.6  45.9  48.1  50.2 79.8 84.9 78.7 79.9 84.8 78.9 149
150 株式会社豊田自動織機 1,056 753 667 585 515 594 428 453 508 436 449 488 61 54.2 47.7 50.9 69.6 79.1 81.9 75.3 70.4 57.4  24.0  20.0  20.2 80.2 85.6 83.4 80.5 85.8 83.6 150
151 株式会社豊田中央研究所 601 398 392 409 334 522 309 326 479 316 317 463 68 64.4 63.6 69.4 63.9 74.6 76.0 65.8 62.1 61.8  18.6  9.5  12.3 78.4 81.7 88.4 79.8 82.1 88.2 151
152 川崎重工業株式会社 345 360 379 389 348 348 311 376 291 307 368 299 113 87.0 78.4 78.6 66.0 77.5 81.8 74.5 64.7 52.2  65.0  70.1  69.3 82.2 83.5 86.2 82.7 84.5 86.6 152
153 ザ・ボーイング・カンパニー[US] 396 229 318 345 399 369 283 364 361 290 348 362 83 99.3 99.7 97.5 54.6 72.4 77.2 48.6 54.5 61.5 - - - 79.7 84.3 82.8 81.1 84.3 83.4 153
154 スズキ株式会社 498 412 381 376 330 389 343 318 360 339 322 358 85 67.8 71.8 79.7 64.9 76.9 77.7 74.7 55.8 55.0  45.8  51.1  55.3 89.6 92.1 93.3 89.6 92.4 93.5 154
155 ダイハツ工業株式会社 622 475 431 474 458 529 356 411 486 363 406 480 66 67.6 77.6 83.4 59.3 62.4 71.8 81.7 66.0 48.9  11.7  18.0  24.2 81.1 88.3 86.8 81.3 88.6 87.3 155
156 テイ・エス　テック株式会社 254 117 257 144 212 215 109 166 168 121 144 186 186 92.0 90.1 92.5 71.8 70.7 76.0 73.8 63.8 58.8  52.7  35.5  27.4 86.1 92.6 82.1 86.5 92.7 82.4 156
157 豊田合成株式会社 274 247 266 243 249 282 201 176 249 206 165 236 148 84.5 83.3 91.2 63.9 74.8 78.9 80.6 58.4 48.9  59.5  57.0  47.8 87.7 78.0 77.1 87.4 78.6 77.8 157
158 トヨタ自動車株式会社 5,437 5,628 6,101 3,040 4,760 5,218 2,712 3,526 4,610 2,714 3,389 4,559 1 74.3 69.0 68.1 74.4 76.1 78.6 76.7 62.3 55.9  41.9  41.7  45.1 83.3 84.3 82.3 83.6 84.8 82.7 158
159 トヨタ紡織株式会社 658 374 251 490 329 314 306 248 292 316 253 283 123 62.8 45.5 57.4 62.0 72.4 74.7 77.0 58.0 53.0  22.4  19.8  24.1 87.6 82.9 83.4 87.7 82.9 83.9 159
160 日産自動車株式会社 670 702 850 687 709 627 607 607 644 601 590 636 45 83.4 79.4 84.0 72.6 80.4 83.8 65.0 66.6 66.6  22.0  12.0  9.4 87.7 85.5 90.4 88.1 86.2 90.7 160
161 日立Astemo株式会社 1,317 1,207 1,091 837 898 826 716 710 787 712 703 770 30 65.3 61.7 60.4 63.5 76.2 79.5 65.5 55.7 54.3  54.2  51.0  56.4 79.8 85.3 86.4 80.4 85.5 86.6 161
162 本田技研工業株式会社 2,998 2,549 2,840 1,754 2,160 2,661 1,623 1,620 2,430 1,651 1,591 2,364 6 75.9 71.7 78.6 68.1 75.9 78.7 71.4 58.9 57.5  80.6  69.6  69.8 86.0 91.6 87.3 86.1 91.7 87.3 162
163 マツダ株式会社 752 675 642 108 267 874 160 218 663 179 203 630 46 96.2 97.2 96.8 71.6 79.2 82.6 66.9 54.9 53.9  32.5  40.2  35.9 88.3 92.6 84.0 87.9 92.8 84.0 163
164 矢崎総業株式会社 866 815 779 676 713 850 499 607 686 514 615 682 38 89.2 83.4 83.7 59.2 66.8 76.5 79.7 61.6 54.8  47.4  42.4  41.9 72.1 77.9 77.3 73.5 79.0 78.1 164
165 ヤマハ発動機株式会社 344 310 319 213 217 184 185 196 185 188 196 182 195 49.7 53.2 58.7 73.7 78.1 83.1 72.7 64.4 52.8  66.4  73.3  77.0 88.3 86.2 85.1 89.4 87.1 86.4 165
166 ルノー　エス.ア.エス.[FR] 317 285 295 116 153 234 96 121 205 88 117 192 181 91.3 85.1 88.6 67.0 79.6 82.6 64.1 57.5 65.6 - - - 73.5 82.7 89.0 74.4 81.8 88.4 166

167 ロベルト・ボッシュ・ゲゼルシャフト・
ミト・ベシュレンクテル・ハフツング[DE] 556 571 475 489 477 418 345 369 383 335 363 386 80 91.3 88.8 88.3 52.1 69.6 75.4 43.8 54.1 61.1 - - - 73.3 73.1 77.0 72.8 73.1 77.7 167

 精密機器
168 251 264 203 529 434 289 360 318 298 377 305 302 110 66.7 66.0 78.1 75.1 79.9 87.6 70.3 69.5 72.1  73.3  78.7  86.6 55.8 78.9 83.9 56.7 79.5 83.9 168
169

オリンパス株式会社
カシオ計算機株式会社 421 527 640 614 575 754 549 526 646 564 509 650 42 87.4 91.3 91.2 59.9 70.8 75.8 64.5 60.4 60.1  37.3  38.1  38.2 78.3 85.9 84.3 79.5 86.2 84.2 169

170 株式会社島津製作所 698 626 700 474 428 571 404 371 491 418 356 486 63 69.9 64.9 70.9 77.3 81.4 81.1 80.2 63.6 58.0  69.1  60.7  65.3 82.8 82.8 83.7 83.5 82.8 84.1 170
171 株式会社トプコン 246 191 216 236 263 286 171 216 256 164 211 255 136 91.9 93.1 93.9 63.5 78.0 77.9 74.7 60.4 55.2  32.4  35.1  45.0 82.2 80.9 83.3 81.8 81.2 83.4 171
172 株式会社ニコン 626 482 413 562 418 349 403 275 332 419 277 319 98 75.2 80.8 79.2 47.5 67.8 72.4 60.7 60.5 62.5  24.5  26.6  32.3 52.1 68.0 67.4 53.7 70.5 69.7 172
173 キヤノンメディカルシステムズ株式会社 533 497 506 327 374 424 313 339 390 335 330 394 79 79.4 78.4 85.6 58.0 69.1 73.5 63.7 58.8 55.5  36.3  40.0  46.2 83.0 84.0 83.6 83.0 85.6 85.3 173
174 シチズン時計株式会社 305 269 167 212 218 170 200 184 186 204 186 185 188 78.8 68.4 59.7 70.1 78.6 74.7 71.1 59.6 57.1  23.8  28.1  24.8 89.5 85.9 83.2 89.3 86.4 83.4 174
175 テルモ株式会社 574 611 664 330 309 277 293 236 250 293 241 239 145 47.4 46.6 48.8 58.8 70.3 75.9 69.3 60.4 59.2  52.0  56.7  56.2 75.9 82.4 75.4 76.5 82.8 77.4 175
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通番 出願人 ①特許出願件数 ②審査請求件数 ③特許査定件数
（前置審査・審判段階含む） ④特許登録件数

⑤審査請求率（%） ⑥一次審査における特許要件充足率（%） ⑦グローバル
出願率（%）

⑧特許査定率（%）
（審査段階）

⑨最終特許率（%）
（前置審査・審判段階含む）通番2020年

請求終了分
2021年

請求終了分
2022年

請求終了分 新規性 記載要件

2019年 2020年 2021年 2019年 2020年 2021年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2022年 
順位

2017年
出願

 2018年
出願

 2019年
出願  2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2018年 2019年 2020年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年

117 スタンレー電気株式会社 138 154 187 190 218 182 136 172 191 137 173 185 188 77.1 74.5 85.5 65.4 55.6 54.9 68.7 64.2 64.1  39.1  43.6  44.4 73.9 79.6 87.9 73.9 79.6 88.0 117
118 住友電装株式会社 809 790 873 572 492 561 446 439 471 465 409 478 67 61.1 67.0 71.4 61.6 59.3 60.2 81.0 85.5 84.4  87.2  83.3  82.5 83.9 86.4 89.6 84.2 86.4 89.7 118
119 セイコーエプソン株式会社 2,438 2,058 1,962 1,598 1,476 1,367 1,293 1,300 1,330 1,330 1,276 1,335 9 56.2 61.6 62.0 50.8 52.6 54.4 67.8 67.4 67.9  61.0  64.8  67.2 77.9 80.1 85.0 78.7 80.5 85.0 119

120 ゼネラル・エレクトリック・カンパニイ
[US] 231 152 190 577 426 236 351 469 357 327 457 353 88 85.2 94.4 96.5 48.7 52.7 53.6 36.9 36.7 43.7 - - 64.8 75.1 78.2 66.2 75.5 79.2 120

121 ソニーグループ株式会社 2,517 2,327 2,221 1,254 1,209 1,222 982 995 1,033 954 962 1,000 23 49.1 45.7 45.8 56.0 51.5 53.3 65.1 65.9 60.8  86.4  83.7  84.7 79.1 81.0 83.8 79.7 81.5 84.5 121

122 ソニーセミコンダクタソリューションズ
株式会社 841 1,032 1,030 96 208 257 83 134 238 84 118 234 150 20.5 12.8 26.4 41.8 57.6 45.9 67.3 59.6 59.4  98.4  97.7  97.1 80.2 83.0 84.7 81.4 84.3 85.6 122

123 太陽誘電株式会社 304 238 230 98 204 216 80 138 183 81 137 180 197 78.1 81.4 74.0 57.1 49.8 61.0 75.2 68.5 71.3  59.7  46.9  50.8 66.0 69.4 74.3 70.2 73.4 76.3 123
124 TDK株式会社 780 655 679 540 610 572 428 438 527 419 446 514 57 65.6 71.1 72.1 55.1 51.6 57.7 75.3 71.0 71.0  51.1 57.7 62.3 76.4 79.9 78.2 78.0 80.5 79.1 124

125 テレフオンアクチーボラゲット　エルエ
ム　エリクソン（パブル）[SE] 359 322 302 327 354 295 166 250 300 176 226 305 107 98.8 99.5 99.2 65.1 65.3 65.1 45.2 44.9 37.9 - - 78.0 77.0 76.9 78.3 77.9 78.1 125

126 東芝インフラシステムズ株式会社 558 475 536 570 433 443 363 376 348 350 382 338 90 70.5 68.2 74.2 69.3 64.5 70.3 66.6 67.0 64.2  18.2  17.4  20.5 75.1 74.4 74.9 75.6 75.5 75.7 126
127 東芝テック株式会社 597 770 694 443 732 647 287 559 415 286 552 413 75 84.6 92.5 94.8 64.5 65.3 67.1 71.6 74.4 76.7  45.3  46.2  39.2 72.9 76.2 69.4 73.0 76.3 69.5 127
128 東芝デバイス&ストレージ株式会社 374 342 274 177 216 379 127 127 204 125 118 194 177 75.9 81.1 75.1 53.6 53.5 55.9 61.3 62.6 59.8  92.2  89.0  92.4 75.6 62.9 87.9 75.6 63.5 87.9 128
129 東芝三菱電機産業システム株式会社 252 232 181 295 229 198 216 236 197 219 232 201 174 98.6 99.0 100.0 83.2 86.7 81.7 76.1 72.5 66.5 42.3  58.4 48.2 81.0 88.5 89.4 81.2 89.1 89.5 129
130 東芝ライフスタイル株式会社 341 380 298 204 291 210 190 227 249 190 216 253 137 78.6 79.0 76.5 52.1 48.5 46.5 72.4 70.2 75.0  38.9  33.2  38.8 55.3 61.9 61.1 61.9 67.0 68.2 130
131 日本電気株式会社 1,954 1,810 2,031 1,786 2,026 1,887 1,393 1,654 1,802 1,370 1,608 1,789 7 64.7 66.2 73.6 72.0 72.8 73.2 59.8 63.3 64.9  59.1  64.4 71.0 78.9 80.3 81.8 79.1 81.3 82.4 131
132 日本電産株式会社 667 588 572 122 294 223 64 121 223 57 98 205 168 21.3 25.7 49.6 61.1 62.5 66.4 74.3 75.7 78.8  83.8  68.3  81.8 73.3 73.6 71.5 73.6 73.8 71.7 132

133
パナソニック　インテレクチュアル　プ
ロパティ　コーポレーション　オブ　ア
メリカ[US]

352 402 501 287 309 294 193 257 289 192 246 291 119 58.4 70.4 75.0 74.6 73.8 72.7 60.0 60.9 65.5 - - 84.5 88.0 84.4 84.6 88.0 84.0 133

134 パナソニックIPマネジメント株式会社 5,844 5,224 5,319 3,417 3,455 3,435 2,633 2,834 2,838 2,643 2,706 2,856 5 54.4 52.5 57.5 65.7 62.7 63.4 71.8 71.4 69.9  48.2  48.5  54.8 74.7 77.5 77.3 75.4 78.4 78.0 134
135 浜松ホトニクス株式会社 235 328 288 204 228 244 183 196 203 178 199 203 169 79.1 83.3 82.6 77.0 81.7 71.8 82.4 85.9 83.8  70.6  69.2  80.8 89.4 89.9 83.3 88.4 90.3 84.2 135
136 華為技術有限公司[CN] 964 638 810 916 685 805 578 649 710 569 605 689 37 99.5 99.9 98.8 59.4 63.4 57.6 51.5 43.5 38.1 - - 75.9 75.2 76.7 76.6 76.4 79.2 136
137 富士通株式会社 1,344 1,247 1,148 1,865 1,677 1,297 1,419 1,456 1,215 1,453 1,416 1,226 16 72.4 83.1 82.7 76.7 78.5 79.1 62.0 61.4 62.6 51.7 48.6 46.9 81.1 80.3 84.3 81.2 80.6 84.7 137
138 富士電機株式会社 857 828 751 749 625 682 623 581 655 644 565 638 44 76.6 76.2 78.6 62.3 62.5 62.4 66.4 67.1 68.0  41.4  41.5  44.5 78.0 83.3 85.9 79.1 83.8 86.2 138

139 富士フイルムビジネスイノベーション株
式会社 1,332 1,020 877 1,412 1,269 1,127 939 1,066 1,008 933 1,020 1,042 20 80.4 78.1 80.3 50.9 49.3 51.5 60.7 58.7 61.4  46.8  63.3  69.7 78.3 76.6 78.6 78.3 76.9 78.7 139

140 ブラザー工業株式会社 1,330 1,143 1,195 823 907 784 670 879 876 685 865 864 27 71.6 74.3 76.2 73.0 73.0 72.9 61.6 59.9 63.2  49.2  53.9  57.3 91.9 93.0 92.8 91.9 93.1 92.8 140
141 マクセル株式会社 401 385 365 347 360 337 308 266 354 308 263 360 84 65.5 75.7 82.0 71.0 71.0 67.8 79.5 67.8 73.1 42.0 35.8 28.1 81.4 79.7 85.3 81.1 80.4 85.5 141
142 三菱電機株式会社 4,634 4,407 4,190 4,257 3,933 3,935 3,612 3,556 3,638 3,626 3,494 3,692 2 82.8 83.9 87.6 81.1 81.1 81.3 75.9 76.9 77.5  60.6 63.9  64.8 84.2 85.2 87.9 84.4 85.6 88.1 142
143 ローム株式会社 625 576 765 400 304 322 314 284 304 317 283 302 110 62.0 66.5 64.5 53.6 51.6 49.3 56.3 62.3 63.9  64.4  51.9  66.0 81.8 83.2 85.8 82.4 83.8 85.2 143
 輸送用機器
144 いすゞ自動車株式会社 771 634 273 593 591 538 378 337 315 394 338 297 114 64.6 55.8 31.3 64.5 56.9 60.9 76.2 79.3 82.3  23.1  17.3  27.0 73.1 54.4 59.4 73.5 54.6 59.7 144
145 株式会社アイシン 935 791 802 539 808 662 305 441 472 303 417 481 65 69.3 69.9 60.9 64.7 64.7 63.3 77.8 80.1 78.2  36.4  29.5  31.8 65.3 59.3 67.3 65.6 59.8 67.8 145
146 株式会社シマノ 132 127 162 155 224 135 115 188 193 119 186 193 179 84.3 91.5 92.4 48.5 48.2 51.9 75.5 69.7 69.5  46.2  47.7  59.1 72.9 78.0 86.2 74.7 80.7 86.9 146
147 株式会社SUBARU 700 714 699 463 337 511 547 341 463 556 340 448 70 91.2 84.3 91.4 67.3 66.3 66.2 72.4 73.8 70.7  38.5  42.5  49.1 90.6 91.3 93.0 90.9 91.7 93.2 147
148 株式会社SOKEN 368 265 214 254 250 360 228 205 307 252 187 312 103 73.8 68.2 72.3 76.0 72.3 75.3 80.1 71.6 72.9  35.1  39.7  20.4 78.6 85.3 82.1 78.6 85.4 82.3 148
149 株式会社デンソー 3,539 2,331 2,376 2,138 2,355 3,737 1,925 1,776 2,943 2,049 1,650 2,919 4 77.6 77.9 79.1 75.0 70.4 71.0 74.7 74.8 74.3  45.9  48.3  50.3 79.8 84.9 78.7 79.9 84.8 78.9 149
150 株式会社豊田自動織機 1,056 753 667 585 515 594 428 453 508 436 449 488 61 54.2 47.7 50.9 69.6 75.3 75.3 75.3 79.4 78.1  24.0  20.0  20.2 80.2 85.6 83.4 80.5 85.8 83.6 150
151 株式会社豊田中央研究所 601 398 392 409 334 522 309 326 479 316 317 463 68 64.4 63.6 69.4 63.9 65.1 60.8 65.8 62.2 64.1  18.6 10.0  12.6 78.4 81.7 88.4 79.8 82.1 88.2 151
152 川崎重工業株式会社 345 360 379 389 348 348 311 376 291 307 368 299 113 87.0 78.4 78.6 66.0 71.6 73.7 74.5 77.4 75.4  64.9  70.1  69.3 82.2 83.5 86.2 82.7 84.5 86.6 152
153 ザ・ボーイング・カンパニー[US] 396 229 318 345 399 369 283 364 361 290 348 362 83 99.3 99.7 97.5 54.6 59.3 57.1 48.6 45.0 45.7 - - 79.7 84.3 82.8 81.1 84.3 83.4 153
154 スズキ株式会社 498 412 381 376 330 389 343 318 360 339 322 358 85 67.8 71.8 79.7 64.9 69.2 66.0 74.7 71.9 72.8  45.8  51.1  55.3 89.6 92.1 93.3 89.6 92.4 93.5 154
155 ダイハツ工業株式会社 622 475 431 474 458 529 356 411 486 363 406 480 66 67.6 77.6 83.4 59.3 51.8 55.9 81.7 87.4 84.2  11.7  18.0  24.2 81.1 88.3 86.8 81.3 88.6 87.3 155
156 テイ・エス　テック株式会社 254 117 257 144 212 215 109 166 168 121 144 186 186 92.0 90.1 92.5 71.8 60.9 61.2 73.8 80.7 77.0  52.4  35.5  27.4 86.1 92.6 82.1 86.5 92.7 82.4 156
157 豊田合成株式会社 274 247 266 243 249 282 201 176 249 206 165 236 148 84.5 83.3 91.2 63.9 67.3 69.8 80.6 79.8 84.6  59.5  57.0  47.8 87.7 78.0 77.1 87.4 78.6 77.8 157
158 トヨタ自動車株式会社 5,437 5,628 6,101 3,040 4,760 5,218 2,712 3,526 4,610 2,714 3,389 4,559 1 74.3 69.0 68.1 74.4 69.3 68.0 76.7 76.1 74.9  41.9  41.7  45.1 83.3 84.3 82.3 83.6 84.8 82.7 158
159 トヨタ紡織株式会社 658 374 251 490 329 314 306 248 292 316 253 283 123 62.8 45.5 57.4 62.0 63.2 60.4 77.0 79.7 77.5  22.4  19.8  24.1 87.6 82.9 83.4 87.7 82.9 83.9 159
160 日産自動車株式会社 670 702 850 687 709 627 607 607 644 601 590 636 45 83.4 79.4 84.0 72.6 75.5 76.3 65.0 63.6 67.8 34.4 22.8  26.0 87.7 85.5 90.4 88.1 86.2 90.7 160
161 日立Astemo株式会社 1,317 1,207 1,091 837 898 826 716 710 787 712 703 770 30 65.3 61.7 60.4 63.5 67.5 68.4 65.5 67.4 69.7  54.3  51.7 57.9 79.8 85.3 86.4 80.4 85.5 86.6 161
162 本田技研工業株式会社 2,998 2,549 2,840 1,754 2,160 2,661 1,623 1,620 2,430 1,651 1,591 2,364 6 75.9 71.7 78.6 68.1 65.3 67.1 71.4 72.8 69.8  81.0 70.2 70.4 86.0 91.6 87.3 86.1 91.7 87.3 162
163 マツダ株式会社 752 675 642 108 267 874 160 218 663 179 203 630 46 96.2 97.2 96.8 71.6 70.8 74.1 66.9 65.3 65.2  32.5  40.2  35.9 88.3 92.6 84.0 87.9 92.8 84.0 163
164 矢崎総業株式会社 866 815 779 676 713 850 499 607 686 514 615 682 38 89.2 83.4 83.7 59.2 58.2 64.1 79.7 82.9 77.4  47.4  42.4  41.9 72.1 77.9 77.3 73.5 79.0 78.1 164
165 ヤマハ発動機株式会社 344 310 319 213 217 184 185 196 185 188 196 182 195 49.7 53.2 58.7 73.7 70.1 75.0 72.7 75.5 69.8  71.1 75.9 79.2 88.3 86.2 85.1 89.4 87.1 86.4 165
166 ルノー　エス.ア.エス.[FR] 317 285 295 116 153 234 96 121 205 88 117 192 181 91.3 85.1 88.6 67.0 70.8 71.5 64.1 51.3 56.2 - - 73.5 82.7 89.0 74.4 81.8 88.4 166

167 ロベルト・ボッシュ・ゲゼルシャフト・
ミト・ベシュレンクテル・ハフツング[DE] 556 571 475 489 477 418 345 369 383 335 363 386 80 91.3 88.8 88.3 52.1 53.5 50.4 43.8 43.9 41.2 - - 73.3 73.1 77.0 72.8 73.1 77.7 167

 精密機器
168 オリンパス株式会社 251 264 203 529 434 289 360 318 298 377 305 302 110 66.7 66.0 78.1 75.1 74.0 80.9 70.3 61.8 59.4 77.8 84.8 92.1 55.8 78.9 83.9 56.7 79.5 83.9 168
169 カシオ計算機株式会社 421 527 640 614 575 754 549 526 646 564 509 650 42 87.4 91.3 91.2 59.9 57.7 57.7 64.5 64.6 61.7  37.3  38.1  38.2 78.3 85.9 84.3 79.5 86.2 84.2 169
170 株式会社島津製作所 698 626 700 474 428 571 404 371 491 418 356 486 63 69.9 64.9 70.9 77.3 77.0 71.8 80.2 77.9 72.5  70.9  62.7 66.1 82.8 82.8 83.7 83.5 82.8 84.1 170
171 株式会社トプコン 246 191 216 236 263 286 171 216 256 164 211 255 136 91.9 93.1 93.9 63.5 70.8 66.2 74.7 62.4 72.4  32.4  35.1  45.0 82.2 80.9 83.3 81.8 81.2 83.4 171
172 株式会社ニコン 626 482 413 562 418 349 403 275 332 419 277 319 98 75.2 80.8 79.2 47.5 48.3 40.6 60.7 57.0 58.6  28.9  31.0  34.7 52.1 68.0 67.4 53.7 70.5 69.7 172
173 キヤノンメディカルシステムズ株式会社 533 497 506 327 374 424 313 339 390 335 330 394 79 79.4 78.4 85.6 58.0 56.5 52.5 63.7 59.2 65.1  36.3  40.0  46.3 83.0 84.0 83.6 83.0 85.6 85.3 173
174 シチズン時計株式会社 305 269 167 212 218 170 200 184 186 204 186 185 188 78.8 68.4 59.7 70.1 71.6 60.7 71.1 64.7 72.0  24.0  28.1  24.8 89.5 85.9 83.2 89.3 86.4 83.4 174
175 テルモ株式会社 574 611 664 330 309 277 293 236 250 293 241 239 145 47.4 46.6 48.8 58.8 56.1 56.4 69.3 73.8 62.9  52.0  56.7  56.2 75.9 82.4 75.4 76.5 82.8 77.4 175
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注：各種データについて
①特許出願件数
それぞれの年の特許出願件数。
②審査請求件数
それぞれの年の審査請求件数。
③特許査定件数（前置審査・審判段階含む） 
それぞれの年に審査段階及び審判段階において特許と判断された件数。

例：�2022年の特許査定件数（前置審査・審判段階含む）�
=（2022年の特許査定件数（審査段階）+2022年の前置審査での特許査定件数+2022年の審判請求成立審決件数※1）�
※1　審判請求成立審決件数：拒絶査定不服審判に関するもの。

④特許登録件数
それぞれの年の特許登録件数。
⑤審査請求率
それぞれの年に出願の審査請求できる期間が満了した出願のうち、審査請求がされた割合。
⑥一次審査における特許要件充足率
（ i ）新規性
それぞれの年に審査官による一次審査がなされた出願のうち、新規性がある（特許法第29条第1項の要件を充足する。）と判断された割合。
（ⅱ）記載要件
�それぞれの年に審査官による一次審査がなされた出願のうち、特許請求の範囲や、明細書に関する記載不備がない（特許法第36条各号の要件を充足する）と判断された割合。 

備考：	・�業種分けについては、上場企業は、証券コード協議会の設定する業種に分類。非上場企業は企業情報を参酌し分類。�
同一業種内において、企業名で五十音順に掲載。

・各企業のデータは、共同出願人となっているものも含めて計上。
・複数の識別番号を有する出願人は、一つに束ねて計上している。
・合併・分社等の後、名義変更がなされていない場合はデータに反映されていない。
・昨年から今年にかけての合併・分社等による名義変更により、昨年公表した出願件数等の数値と異なる部分がある。
・表中の「-」（ハイフン）は、対象となるデータが存在しないことを示している。
・2023年3月データ取得。

通番 出願人 ①特許出願件数 ②審査請求件数 ③特許査定件数
（前置審査・審判段階含む） ④特許登録件数

⑤審査請求率（%） ⑥一次審査における特許要件充足率（%） ⑦グローバル
出願率（%）

⑧特許査定率（%）
（審査段階）

⑨最終特許率（%）
（前置審査・審判段階含む）通番2020年

請求終了分
2021年

請求終了分
2022年

請求終了分 新規性 記載要件

2019年 2020年 2021年 2019年 2020年 2021年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2022年 
順位

2017年 
出願

2018年 
出願

2019年 
出願 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2018年 2019年 2020年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年

 その他製品(製造業）

176 エフ.　ホフマン-ラ　ロシュ　アー
ゲー[CH] 309 321 362 329 402 308 227 309 281 222 286 294 116 96.0 96.2 99.0 71.8 78.7 85.4 25.2 53.8 69.5 - - - 73.1 75.9 72.6 75.2 77.6 73.8 176

177 株式会社ソニー・インタラクティブエン
タテインメント 304 232 238 157 170 230 152 146 188 152 144 186 186 75.0 74.4 72.0 65.4 79.6 79.6 74.7 61.5 56.1  69.4  73.1  71.7 81.4 85.8 82.8 82.6 85.9 83.6 177

178 株式会社LIXIL 494 561 406 377 310 489 366 286 394 340 299 384 81 86.5 78.8 89.5 43.5 63.6 66.9 80.2 56.5 53.2  19.4  15.3  8.2 77.4 70.3 78.4 78.4 72.0 79.0 178
179 大日本印刷株式会社 1,812 1,490 1,547 1,390 1,578 1,460 1,059 1,220 1,293 1,054 1,182 1,307 11 71.2 74.2 73.5 53.8 68.2 74.7 70.1 58.7 55.3  16.3  15.9  18.1 68.8 71.1 71.4 69.3 72.4 73.0 179
180 東芝エネルギーシステムズ株式会社 412 436 422 335 333 315 280 278 285 286 292 278 125 70.6 73.7 80.6 64.8 73.0 77.8 59.3 58.5 58.7  20.3  21.5  23.9 74.7 82.4 84.9 75.3 83.2 85.1 180
181 凸版印刷株式会社 1,079 1,090 1,167 765 758 846 585 616 637 592 602 651 41 66.6 69.5 70.7 55.9 70.3 76.0 65.3 56.8 54.3  17.8  18.0  22.2 72.8 72.6 71.8 73.6 73.2 73.0 181

182 フィリップ・モーリス・プロダクツ・ソ
シエテ・アノニム[CH] 191 231 249 219 247 235 144 258 174 140 254 182 195 98.3 98.1 97.4 79.7 82.2 86.5 33.3 55.6 65.8 - - - 75.2 82.1 69.5 78.3 83.2 72.5 182

183 リンテック株式会社 332 348 407 213 280 268 181 211 245 180 211 249 140 70.2 70.0 74.1 59.6 65.0 70.8 71.1 59.7 56.3  47.5  48.0  54.2 75.5 80.9 78.0 76.7 81.8 79.3 183
 電気・ガス業
184 大阪瓦斯株式会社 244 230 232 217 192 207 193 170 188 188 177 185 188 75.9 69.8 76.2 70.2 74.9 77.5 80.0 61.9 56.8  10.0  5.9  9.3 78.9 79.2 83.8 79.4 80.6 84.3 184
185 東京瓦斯株式会社 273 236 162 228 263 327 187 176 209 188 174 203 169 92.6 82.4 95.6 65.9 71.5 78.3 76.6 55.0 51.8  2.4  1.5  0.8 77.7 74.3 71.7 77.9 75.2 72.1 185

 情報・通信業
186 株式会社NTTドコモ 704 805 906 395 768 669 282 389 664 284 358 643 43 59.4 62.7 69.0 66.2 75.9 77.5 70.1 60.2 56.4  71.7  76.1  70.8 78.2 75.0 78.9 77.7 75.8 79.5 186
187 グーグル　エルエルシー[US] 387 298 321 319 339 317 244 307 315 245 294 308 104 99.1 100.0 99.2 79.9 82.6 87.2 50.2 59.1 67.2 - - - 79.4 81.6 84.8 80.8 83.7 85.1 187
188 KDDI株式会社 392 399 524 413 520 472 348 552 491 338 542 495 59 97.4 98.8 98.0 75.6 81.8 84.7 63.9 63.3 61.2  12.9  12.9  11.3 83.0 90.4 89.9 83.5 90.6 90.1 188
189 ソフトバンク株式会社 139 163 175 178 85 177 100 142 176 99 140 176 200 98.3 96.7 97.8 64.0 70.4 77.1 60.4 63.8 54.7  11.6  9.2  17.5 76.6 82.8 87.7 78.1 84.5 88.0 189
190 日本放送協会 305 327 360 259 265 212 201 192 213 206 200 209 165 83.1 79.7 83.6 74.8 77.8 84.3 70.4 64.0 62.7  5.3  5.3  3.1 81.4 83.3 85.8 80.7 83.5 86.2 190
191 日本電信電話株式会社 783 381 857 1,378 945 1,440 1,179 951 1,231 1,190 896 1,173 18 79.2 81.3 90.9 78.6 82.9 82.9 66.9 65.7 61.0  83.2  82.6  81.4 88.0 86.4 89.6 88.1 86.5 89.7 191

192
ベイジン　バイドゥ　ネットコム　サイ
エンス　テクノロジー　カンパニー
リミテッド[CN]

85 147 547 54 172 538 19 82 273 23 76 249 140 100.0 100.0 100.0 72.3 85.0 85.6 40.4 56.6 66.6 - - - 90.0 78.5 76.9 82.6 80.4 78.2 192

193 ヤフー株式会社 327 238 408 306 592 473 374 446 537 391 424 542 55 99.0 99.8 100.0 56.9 71.2 79.5 63.3 55.1 57.4  1.2  0.0  5.9 63.9 78.0 75.4 69.8 81.1 78.4 193
 その他非製造業

194 テンセント・テクノロジー・（シェン
ジェン）・カンパニー・リミテッド[CN] 59 146 265 59 144 265 63 87 199 63 84 183 193 100.0 100.0 100.0 75.0 78.5 82.1 42.3 58.9 57.0 - - - 68.6 85.4 87.4 72.4 85.3 88.1 194

 独立行政法人等
195 国立大学法人大阪大学 521 471 502 275 229 296 211 204 251 205 206 238 146 47.3 51.2 56.4 57.8 71.5 76.8 55.2 59.2 62.6  57.7  51.6  47.1 80.3 74.2 80.9 81.2 75.8 81.8 195
196 国立大学法人京都大学 369 364 335 230 207 197 192 190 190 190 191 192 181 58.5 58.1 58.8 60.9 69.3 77.4 51.8 60.9 62.6  50.2  47.2  47.4 82.0 79.3 76.3 82.4 80.9 77.9 196
197 国立研究開発法人産業技術総合研究所 676 602 543 455 462 390 415 394 396 411 401 398 77 59.4 67.6 65.5 61.0 74.4 78.2 58.8 59.5 62.0  33.1  34.7  30.9 83.5 83.4 82.3 83.8 84.2 83.2 197
198 国立大学法人東海国立大学機構 306 288 343 133 176 220 101 152 187 99 131 208 166 62.6 61.2 61.1 57.7 71.6 77.2 65.0 62.1 61.7  36.8  35.3  36.2 78.4 80.6 82.1 78.3 80.9 82.7 198
199 国立大学法人東北大学 402 356 380 246 274 259 190 206 246 184 213 245 143 61.8 61.4 66.2 62.6 73.3 77.4 55.3 61.1 63.1  43.0  39.1  36.4 76.4 77.5 74.9 76.9 78.3 76.6 199
200 国立大学法人東京大学 506 489 562 300 291 310 221 249 277 213 253 267 131 65.5 62.5 64.0 59.1 73.6 75.2 57.2 61.3 60.1  53.5  47.1  45.7 75.1 77.7 77.0 76.5 79.6 78.2 200
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問い合わせ先：企画調査課

⑦グローバル出願率
それぞれの年に日本国特許庁にされた特許出願のうち、日本以外の国・地域にも出願された割合。

例：�2020年のグローバル出願率�
＝（2020年の日本への国内出願のうち優先権証明書が請求された出願＋2020年のダイレクトPCT出願※1）／ �
　（2020年の日本への国内出願＋2020年のダイレクトPCT出願－2020年のDO出願※2）�
※1　ダイレクトPCT出願：日本への国内出願を優先権主張の基礎としない、日本国特許庁を受理官庁（RO）とするPCT出願。�
※2　DO出願：指定官庁（DO）である日本国特許庁に対して国内移行手続を行ったPCT出願。

※�優先権証明書の請求に関するデータは、データの確定に時間がかかるため、数値の大幅な変動が予測される2021年のグローバル出願率は掲載しない。
※出願国・地域の数は、グローバル出願率に影響しない。
※日本企業のみデータを掲載。

⑧特許査定率（審査段階）
それぞれの年に審査段階でされた処分のうち、特許査定がされた割合。

例：�2022年の特許査定率（審査段階）�
＝2022年にされた特許査定件数（審査段階）／ �
　（2022年にされた特許査定件数（審査段階）�
　　＋2022年にされた拒絶査定件数＋2022年にされた審査着手後の取下げ・放棄件数）

⑨最終特許率（前置審査・審判段階含む）
�それぞれの年において、審査段階における特許査定件数に加え、前置審査において特許査定された件数、及び、拒絶査定不服審判請求後に特許になった件数（審判請求成立
審決件数）を反映させた特許率。	

例：�2022年の最終特許率（前置審査・審判段階含む）�
＝（2022年の特許査定件数（審査段階）＋2022年の前置特許査定件数＋2022年の審判請求成立審決件数※1）／�
　（2022年の特許査定件数（審査段階）＋2022年の拒絶査定件数＋2022年の審査着手後の取下げ・放棄件数�
　＋2022年の前置特許査定件数＋2022年の審判請求成立審決件数＋2022年の審判請求棄却件数※1�
　＋2022年の審判段階での取下げ・放棄件数）�
※1　審判請求成立審決件数と審判請求棄却件数：拒絶査定不服審判に関するもの。

通番 出願人 ①特許出願件数 ②審査請求件数 ③特許査定件数
（前置審査・審判段階含む） ④特許登録件数

⑤審査請求率（%） ⑥一次審査における特許要件充足率（%） ⑦グローバル
出願率（%）

⑧特許査定率（%）
（審査段階）

⑨最終特許率（%）
（前置審査・審判段階含む）通番2020年

請求終了分
2021年

請求終了分
2022年

請求終了分 新規性 記載要件

2019年 2020年 2021年 2019年 2020年 2021年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2022年 
順位

2017年
出願

 2018年
出願

 2019年
出願  2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年 2018年 2019年 2020年 2020年 2021年 2022年 2020年 2021年 2022年

 その他製品(製造業）

176 エフ.　ホフマン-ラ　ロシュ　アーゲー
[CH] 309 321 362 329 402 308 227 309 281 222 286 294 116 96.0 96.2 99.0 71.8 66.9 70.8 25.2 23.3 22.8 - - 73.1 75.9 72.6 75.2 77.6 73.8 176

177 株式会社ソニー・インタラクティブエン
タテインメント 304 232 238 157 170 230 152 146 188 152 144 186 186 75.0 74.4 72.0 65.4 73.7 68.0 74.7 66.3 71.9  82.1 78.0  78.3 81.4 85.8 82.8 82.6 85.9 83.6 177

178 株式会社LIXIL 494 561 406 377 310 489 366 286 394 340 299 384 81 86.5 78.8 89.5 43.5 42.2 41.4 80.2 80.8 79.1  19.4  15.3  8.2 77.4 70.3 78.4 78.4 72.0 79.0 178
179 大日本印刷株式会社 1,812 1,490 1,547 1,390 1,578 1,460 1,059 1,220 1,293 1,054 1,182 1,307 11 71.2 74.2 73.5 53.8 54.1 54.7 70.1 70.3 65.1  16.4  15.9  18.1 68.8 71.1 71.4 69.3 72.4 73.0 179
180 東芝エネルギーシステムズ株式会社 412 436 422 335 333 315 280 278 285 286 292 278 125 70.6 73.7 80.6 64.8 64.6 62.3 59.3 60.9 60.4 23.8  26.0 26.1 74.7 82.4 84.9 75.3 83.2 85.1 180
181 凸版印刷株式会社 1,079 1,090 1,167 765 758 846 585 616 637 592 602 651 41 66.6 69.5 70.7 55.9 57.8 58.3 65.3 61.7 62.0 18.3  18.1  22.2 72.8 72.6 71.8 73.6 73.2 73.0 181

182 フィリップ・モーリス・プロダクツ・ソ
シエテ・アノニム[CH] 191 231 249 219 247 235 144 258 174 140 254 182 195 98.3 98.1 97.4 79.7 76.0 77.0 33.3 37.3 30.6 - - 75.2 82.1 69.5 78.3 83.2 72.5 182

183 リンテック株式会社 332 348 407 213 280 268 181 211 245 180 211 249 140 70.2 70.0 74.1 59.6 46.6 50.2 71.1 70.9 72.7 48.7  48.0  54.2 75.5 80.9 78.0 76.7 81.8 79.3 183
 電気・ガス業
184 大阪瓦斯株式会社 244 230 232 217 192 207 193 170 188 188 177 185 188 75.9 69.8 76.2 70.2 65.1 64.8 80.0 75.0 73.2  10.0  5.9  9.3 78.9 79.2 83.8 79.4 80.6 84.3 184
185 東京瓦斯株式会社 273 236 162 228 263 327 187 176 209 188 174 203 169 92.6 82.4 95.6 65.9 59.0 62.5 76.6 75.0 66.1  2.4  1.5  0.8 77.7 74.3 71.7 77.9 75.2 72.1 185
 情報・通信業
186 株式会社NTTドコモ 704 805 906 395 768 669 282 389 664 284 358 643 43 59.4 62.7 69.0 66.2 64.1 63.5 70.1 66.0 70.9 72.6 78.7  73.8 78.2 75.0 78.9 77.7 75.8 79.5 186
187 グーグル　エルエルシー[US] 387 298 321 319 339 317 244 307 315 245 294 308 104 99.1 100.0 99.2 79.9 78.2 79.5 50.2 48.8 46.9 - - 79.4 81.6 84.8 80.8 83.7 85.1 187
188 KDDI株式会社 392 399 524 413 520 472 348 552 491 338 542 495 59 97.4 98.8 98.0 75.6 77.2 77.8 63.9 66.8 66.7  12.9  12.9  11.3 83.0 90.4 89.9 83.5 90.6 90.1 188
189 ソフトバンク株式会社 139 163 175 178 85 177 100 142 176 99 140 176 200 98.3 96.7 97.8 64.0 63.3 60.3 60.4 70.9 69.8  11.6 18.1  22.4 76.6 82.8 87.7 78.1 84.5 88.0 189
190 日本放送協会 305 327 360 259 265 212 201 192 213 206 200 209 165 83.1 79.7 83.6 74.8 69.2 77.8 70.4 60.4 71.8  5.3  5.3  3.1 81.4 83.3 85.8 80.7 83.5 86.2 190
191 日本電信電話株式会社 783 381 857 1,378 945 1,440 1,179 951 1,231 1,190 896 1,173 18 79.2 81.3 90.9 78.6 78.4 76.3 66.9 72.9 73.8  83.2 87.3  89.6 88.0 86.4 89.6 88.1 86.5 89.7 191

192
ベイジン　バイドゥ　ネットコム　サイ
エンス　テクノロジー　カンパニー　リ
ミテッド[CN]

85 147 547 54 172 538 19 82 273 23 76 249 140 100.0 100.0 100.0 72.3 76.7 71.3 40.4 30.8 30.4 - - 90.0 78.5 76.9 82.6 80.4 78.2 192

193 ヤフー株式会社 327 238 408 306 592 473 374 446 537 391 424 542 55 99.0 99.8 100.0 56.9 58.1 64.5 63.3 56.3 62.3  1.2  0.0  5.9 63.9 78.0 75.4 69.8 81.1 78.4 193
 その他非製造業

194 テンセント・テクノロジー・（シェンジェ
ン）・カンパニー・リミテッド[CN] 59 146 265 59 144 265 63 87 199 63 84 183 193 100.0 100.0 100.0 75.0 64.8 70.9 42.3 46.9 56.7 - - 68.6 85.4 87.4 72.4 85.3 88.1 194

 独立行政法人等
195 国立大学法人大阪大学 521 471 502 275 229 296 211 204 251 205 206 238 146 47.3 51.2 56.4 57.8 55.8 57.8 55.2 54.1 55.7  58.0  51.6  47.6 80.3 74.2 80.9 81.2 75.8 81.8 195
196 国立大学法人京都大学 369 364 335 230 207 197 192 190 190 190 191 192 181 58.5 58.1 58.8 60.9 49.3 57.9 51.8 47.4 58.8  50.8  47.7  47.7 82.0 79.3 76.3 82.4 80.9 77.9 196
197 国立研究開発法人産業技術総合研究所 676 602 543 455 462 390 415 394 396 411 401 398 77 59.4 67.6 65.5 61.0 63.6 62.3 58.8 53.8 57.3  33.1  34.7  31.2 83.5 83.4 82.3 83.8 84.2 83.2 197
198 国立大学法人東海国立大学機構 306 288 343 133 176 220 101 152 187 99 131 208 166 62.6 61.2 61.1 57.7 56.5 58.3 65.0 55.1 50.5 37.3 37.5 39.5 78.4 80.6 82.1 78.3 80.9 82.7 198
199 国立大学法人東北大学 402 356 380 246 274 259 190 206 246 184 213 245 143 61.8 61.4 66.2 62.6 61.1 60.8 55.3 53.8 56.5  43.3 40.8 38.1 76.4 77.5 74.9 76.9 78.3 76.6 199
200 国立大学法人東京大学 506 489 562 300 291 310 221 249 277 213 253 267 131 65.5 62.5 64.0 59.1 62.0 56.1 57.2 52.1 58.9  53.5  47.2  46.0 75.1 77.7 77.0 76.5 79.6 78.2 200
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